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Vandalism la biserica din Bichiºciaba
Studii la Cluj,  vacanþã la Micherechi

ww
w.
fo
ai
a.
hu
 /

 f
oa
ia
@
fo
ai
a.
hu

Un nou preot pentru parohia Sãcal
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UE

30 iulie, luni – Sf. Apostoli: Sil, Silvan, Crescent ºi
Andronic; Sf. Muceniþã Iulita

31 iulie, marþi – Înainteprãznuirea scoaterii Sfintei Cruci.
Sfântul ºi Dreptul Evdochim; Sf. Iosif din Aromateea
(Lãsatul secului pentru Postul Adorm. M. Domnului)

1 august, miercuri – Scoaterea Sfintei Cruci; Sfinþii 7
mucenici Macabei (Începutul Postului Adormirii
Maicii Domnului)

2 august, joi – Aducerea moaºtelor Sfântului întâiului
Mucenic ºi Arhidiacon ªtefan

3 august, vineri – Cuv. Isachie, Dalmat ºi Faust
4 august, sâmbãtã – Sfinþii 7 tineri din Efes
5 august, duminicã – Duminica a 10-a dupã Rusalii;

Înainteprãznuirea Schimbãrii la Faþã a Domnului.
†) Cuviosul Ioan Iacob de la Neamþ

30 iulie
1784 – a încetat din viaþã Denis Diderot, scriitor ºi

filosof, enciclopedist francez.

31 iulie
1610 – a încetat din viaþã pictorul italian Michelangelo

de Caravaggio.
1782 – în România, Caragea Vodã a înfiinþat cel dintâi

paºaport – Pãºuºul –, pentru a putea cãlãtori în alte
þãri.

1 august
1901 – vede lumina tiparului primul tratat consa-

crat istoriei limbii române – „Histoire de la Langue
Roumanine” de Ovid Densusianu.

2 august
1847 – Nicolae Bãlcescu a descoperit, în Cabinetul

de stampe al Bibliotecii regale din Paris, o gravurã din
1601 a lui Sadler reprezentându-l pe Mihai Viteazul,
primul portret autentic cunoscut al marelui domnitor.

3 august
1784 – Samuil Micu, Gheorghe ªincai ºi Petru Ma-

ior au primit din partea episcopului Ioan Bob încuviin-
þarea de a pãrãsi rasa cãlugãreascã.

1861 – pânã în 1870, revista politicã „Concordia” a
apãrut la Pesta, bisãptãmânal.

4 august
1889 – s-a stins din viaþã poeta Veronica Micle, cea

care a inspirat poeziile de dragoste ale lui Eminescu.
5 august
1850 – s-a nãscut scriitorul francez Guy de

Maupassant, maestrul nuvelei clasice.
1922 – s-a nãscut, în localitatea Siliºtea-Gumeºti,

scriitorul român Marin Preda, autorul romanelor „Cel
mai iubit dintre pãmânteni” ºi „Moromeþii”.

„Pentru a reuºi în viaþã e foarte simplu.
Lucraþi tot timpul. Sã nu daþi niciodatã
atenþie orei. Sã nu aveþi pendulã în biroul
sau laboratorul dvs. Sã nu pãrãsiþi o lucra-
re pe care nu aþi terminat-o. Nu munca
omoarã, ci sângele rãu.”

T.A.Edison

Manifestãrile prilejuite
de Ziua comunei Cefa au
ajuns la cea de-a VI-a edi-
þie, cea din 2007 fiind pro-
gramatã în data de 4 au-
gust. La manifestãri sunt
aºteptaþi sã participe locu-
itori ai comunei Cefa, dar
ºi din comunele înfrãþite
Geszt ºi Crâstor din Unga-
ria. Programul va începe
dimineaþa la ora 6.00, pe
lacul Pro Acva Cefa, unde
se va desfãºura un concurs
de pescuit sportiv, la care
vor putea participa numai
cetãþeni ai celor trei comu-
ne. La ora 9.00 va avea loc
deschiderea punctului tem-
porar de trecere a frontie-
rei Ateaº (România) –
Geszt (Ungaria) ºi primirea
delegaþiilor din comunele
înfrãþite, ocazie cu care va
avea loc ºi festivitatea de
deschidere a manifestãri-
lor.

În cursul zilei, vor avea
loc numeroase întreceri

Ziua comunei Cefa
sportive, în diferite discipli-
ne. Un alt punct de atracþie
al manifestãrilor va fi con-
cursul de gãtit mâncãruri
tradiþionale.

Momentul festiv al zilei
va avea loc pe platoul din
faþa Primãriei. Va fi lansa-
tã cartea „Cefa, de la înce-
puturi ºi pânã la 1700” ºi
vor fi acordate câteva ti-
tluri de „Cetãþeni de onoa-
re ai comunei”. În continu-
are, va avea loc un pro-
gram artistic susþinut de
cetãþenii celor trei comu-
ne, dar ºi de ansamblurile
folclorice „Florile Bihorului”
ºi „Nuntaºii Bihorului”, dar
ºi un concert susþinut de
Lucian Drãgan ºi Vasile
Coca.

La 22.30 organizatorii îi
vor delecta pe participanþi
cu un foc de artificii, ziua
urmând sã ia sfârºit, la ora
24.00, cu închiderea punc-
tului temporar de trecere a
frontierei.                            E.I.

Începând cu 1 iulie au
intrat în vigoare noi regle-
mentãri privind intrarea în
Ungaria a persoanelor
particulare din Spaþiul Eco-
nomic European, respectiv
din terþe state.

Prin introducerea noilor
norme, Ungaria intenþio-
neazã armonizarea cu pre-
vederile Spaþiului Economic
European, respectiv pregã-
tirea introducerii Acordu-
lui de la Schengen, prevã-
zutã pentru începutul anu-
lui viitor.

Legat de cele douã noi
legi, vor fi elaborate noi
decrete ºi vor fi operate
modificãri ºi în alte acte
legislative, informeazã Tri-
plex News.

Noi legi
ale imigraþiei

Din 15 iulie, ºi în Unga-
ria se încaseazã amenzile
primite în strãinãtate.

În conformitate cu re-
glementãrile anterioare,
excesul de vitezã dintr-un
alt stat putea rãmâne fãrã
amendã,  dacã  poliþia nu
l-a oprit ºi nu l-a amendat
pe loc pe conducãtorul
auto, deoarece statul de
origine nu era obligat sã

Amenzile se încaseazã
pe tot teritoriul UE
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Telefonul redacþiei: 66/463-152

încaseze amenda stabilitã
pentru încãlcarea legii.

Pentru  gestionarea
acestei probleme, Uniunea
Europeanã a adoptat o
hotãrâre conform cãreia
amenzile pentru abateri de
la normele de circulaþie de
peste 70 de euro pot fi apli-
cate pe întregul teritoriu al
uniunii.

(ERIC)

Agendã
culturalã

27–29 iulie: Festivalul
nunþilor ºi al gastronomi-
ei, la Ciorvaº

3–5 august: Festivalul
Lubeniþei din Medgyesegy-
háza

11–12 august: Festiva-
lul Castraveþilor din Miche-
rechi

18–19 august: Zilele Sa-
tului ºi Festivalul Pogã-
ciþelor, la Chitighaz

25–26 august: Târgul
meºterilor populari ºi al
portului popular, la Mo-
neasa

Festivaluri
de varã

Episcopia Ortodoxã Românã din Un-
garia, cu profundã îngrijorare, a luat cu-
noºtinþã de actele de profanare ºi distru-
gere comise de câteva persoane necunos-
cute la biserica ortodoxã românã din Bi-
chiºciaba, în data de 23 iulie 2007, când a
fost incendiatã masa Sfântului Altar, câ-
teva icoane, prapuri ºi strãni, precum ºi
de tentativa de profanare din 20 iulie a.c.,
când probabil cã aceleaºi persoane au for-
þat uºa lateralã a bisericii ºi au aruncat

pe jos icoane ºi alte obiecte de cult. Epis-
copia Ortodoxã Românã din Ungaria so-
licitã, cu toatã tãria, sprijinul autoritãþilor
de stat ungare, pentru a se lua toate mã-
surile ce se impun spre a se evita aseme-
nea fapte în viitor ºi pentru restaurarea
cât mai grabnicã a acestui monument is-
toric, sfânt locaº de spiritualitate ortodo-
xã ºi româneascã.              Biroul de Presã

ºi Comunicaþii al Episcopiei
Ortodoxe Române din Ungaria

COMUNICAT
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Stau pe balcon, în centrul Julei, ºi mã gândesc la „ulti-
mul român din Jula”, cum îi plãcea (sau tocmai cã îi
displãcea, pentru cã-l durea inima pentru soarta nea-
mului sãu) sã se numeascã regretatul dascãl bãtrân,
nãscut din români neaoºi din cartierul Jula-Micã. În ulti-
mii lui ani de viaþã, ne-am întâlnit des prin centrul oraºu-
lui, plimbându-se de acasã la bibliotecã sau invers.
Niciodatã nu l-am întrebat: de ce acest drum zilnic între
bibliotecã ºi acasã? De dorul cãrþilor? De dorul lecturii?
Acum, când nu mai am pe cine sã mai întreb, îmi dau
singurã rãspunsul: cred cã nu. Pe vremuri, pe vremurile
lui, biblioteca de azi a fost ºcoala româneascã din oraº.
Drumul zilnic la fosta ºcoalã a fost, de fapt, un fel de
protest în tãcere, în tainã, contra asimilãrii neamului sãu,
contra dispariþiei limbii române de pe strãzile Julei, ca
un adevãrat drum iniþiatic, înspre trecut, de aceastã datã,
ca sã nu uite.

Mi-am amintit acest lucru pentru cã, stând pe balcon,
deasupra magazinului non-stop ºi cam vis-a-vis de co-
fetãria din centru, aud tot mai multã vorbã româneascã.
Cum s-ar bucura bãtrânul meu prieten sã audã… Cen-
trul Julei este invadat zi de zi de turiºti români. La un
sfârºit de sãptãmânã, mai bine de jumãtate din cei care
viziteazã Bãile Cetãþii sunt români. Terasele restaurante-
lor sunt pline de români. Proprietarii de restaurante se
întrec sã-ºi traducã cât mai repede meniurile în limba
românã. În oraº, sunt tot mai multe (dar încã ºi acum
prea puþine ºi întotdeauna neoficiale) inscripþii în limba
românã. Julanii îºi fac publicitate în România, sã vinã
turiºtii la ei, sã se cazeze, sã mãnânce, sã-ºi cheltuiascã
banii la ei. Doar banii n-au miros.

Mã bucur când un ungur vine la noi, la redacþie, sã-i
traducem anunþul în româneºte, dar mã întristeazã când
un român din Ungaria face acelaºi lucru. Decenii de-a
rândul am dus o politicã de struþ, ascunzându-ne capul
în nisip, cum cã de aceea nu mai vorbim româneºte,
pentru cã ne este ruºine de unguri, pentru cã vrem sã fim
cetãþeni buni ai acestei þãri, pentru cã e important sã
ºtim bine limba þãrii (parcã oamenii s-ar fi nãscut sã fie
monolingvi ºi e smintit la minte cel care ºtie mai multe
limbi), pentru cã tinerii noºtri nu vor avea ºanse sã-ºi
continue studiile dacã nu vor ºti bine ungureºte, ºi aºa
mai departe. Ne chinuiam sã observãm, ºi sã-l punem la
punct, pe un român localnic care vorbea ungureºte cu
accent. Dar nu simþeam nimic când noi înºine ne prefã-
ceam cã nu ºtim bine limba românã ºi, când aveam oas-
peþi din România nu ne sfiam sã vorbim ungureºte între
noi, fãcându-i pe cei ce ne vizitau sã se simtã prost. Mai
ne ºi justificãm, cã, rogu-te Doamne, noi aºa am obiº-
nuit. Toate sunt minciuni. Minciuni pe care noi le-am
inventat, scuze pe care ni le aducem noi pentru a ne
acoperi slãbiciunile.

Noi singuri am renunþat la limba românã. Ca sã ne
dãm mari. Nimeni nu a intrat în curþile, în casele noastre
sã ne spunã sã nu mai vorbim româneºte. Noi singuri
ne-am complexat ºi ne-am autosugerat cã dacã vorbim
ºi româneºte (pentru cã niciodatã nu s-a pus problema
sã nu ºtim ºi ungureºte), deci cã dacã vorbim româneºte
am fi cetãþeni de mâna a doua. Abia de acum înainte va
fi ruºine cu adevãrat sã te numeºti român. O sã te între-
be ungurii, o sã te întrebe ºi românii: ce român eºti tu,
dacã nici nu ºtii sã vorbeºti româneºte? Sã nu credeþi cã
pe ãºtia îi intereseazã cã babã-ta sau moºu-to au fost
români. Sau cã tu eºti în vreo autoguvernare româneas-
cã. Cu atât mai mare e ruºinea ta. Pãrinþii, care cu câþiva
ani în urmã strigau în gurã mare cã în ºcolile româneºti
copiii lor trebuie sã înveþe prima datã limba maghiarã,
peste doi–trei ani se vor bate pentru a obþine pentru
odrasla lor un loc cu bursã de stat la vreo universitate
din România. Atunci le va trece dintr-odatã ruºinea. Pen-
tru cã, reiau ideea: banii n-au miros.

Adevãrul este cã nu trebuie sã fie nici un motiv special
ca sã fim români, ca sã vorbim româneºte. Nu din inte-
res trebuie sã ºtim limba românã, ci pentru cã aºa au
vrut moºii ºi strãmoºii noºtri ºi aºa ne-am pomenit. Vorba
lui Eminescu: „Suntem români ºi punctum!”          Eva Iova

Banii n-au miros

Vandalism în biserica
din Bichiºciaba

Primul act de vandalism
a fost comis noaptea, pe
întuneric. Infractorii au in-
trat în bisericã forþând uºa
din lateral. Dupã pãrerea
specialiºtilor de la poliþie,
care au cercetat cazul ºi au
luat amprente, spãrgãtorii
au fost niºte tineri, care nu
s-au dus pentru a fura,
doar cu scopul de a batjo-
cori sfintele lucruri. Din bi-
sericã nu s-au furat bunuri,
doar cã fãptuitorii au de-
vastat-o ºi au spart icoa-
nele, ne-a informat preo-
tul paroh Teodor Marc.

Luni seara, între orele
19.00 ºi 20.00, deci încã la
lumina zilei, persoane ne-
cunoscute au intrat din
nou cu forþa în biserica
ortodoxã de pe Calea
Bartók Béla din Bichiºcia-
ba, de aceastã datã însã
dând foc obiectelor sfinte
de pe masa din altar, unor
prapuri, aruncând la pã-
mânt icoane ºi candelabre.

„Ne-a ºocat ceea ce s-a
întâmplat la bisericã. Nici-
odatã nu am întâlnit încã
astfel de caz. Din bisericã
nu a dispãrut nimic, deci
fãptaºii nu au intrat cu sco-
pul de a fura, ci doar de a
distruge”, a spus pãrintele
paroh.

Zilele trecute, biserica ortodoxã românã din Bi-
chiºciaba a fost locul unor acte de vandalism. Dupã
ce joi noaptea spre vineri dimineaþa, persoane ne-
cunoscute au intrat cu forþa pe uºa lateralã a biseri-
cii ºi au aruncat pe jos icoane ºi alte obiecte biseri-
ceºti, luni seara, 23 iulie, în jurul orei 20.00, biserica
din nou a fost spartã, de aceastã datã însã fãptaºii
au aprins masa din altar, icoane ºi prapuri.

Pagubele incendiului
sunt în jur de 5 milioane
de forinþi. Poliþia din Bi-
chiºciaba a dat anunþ ce-
rând ajutorul cetãþenilor
pentru a da de urma auto-
rilor infracþiunii. Poliþia ofe-
rã 200 de mii de forinþi
pentru informaþiile care

ajutã la gãsirea fãptaºilor,
iar Autoguvernarea Româ-
neascã a Judeþului Bichiº
acordã în plus încã 100 de
mii de forinþi. Încã în dimi-
neaþa zilei de luni, atât Epis-
copia Ortodoxã Românã
din Ungaria, cât ºi Amba-

sada României de la Buda-
pesta ºi Consulatul Gene-
ral al României de la Jula
au contactat autoritãþile
ungare la cel mai înalt ni-
vel cerând ajutor maxim ºi
urgent în rezolvarea cazu-
lui de vandalism la biseri-
ca româneascã.       E. Iova
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Pe scurt…
Pentru anul ºcolar ºi universi-

tar 2007/2008, România acordã
burse de studii, doctorat ºi speci-
alizare pentru tinerii de origine
etnicã românã sau pentru cetãþe-
nii români cu domiciliul în strãi-
nãtate.

Preselecþia candidaþilor se va
face de cãtre o Comisie a Minis-
terului Afacerilor Externe, care se
va întâlni cu candidaþii de origine
etnicã românã din Ungaria în zi-
lele de 6 ºi 7 august 2007, la se-
diul Ambasadei României la Bu-
dapesta.

Primirea dosarelor candidaþilor
pentru burse, din rândul etnicilor
români ºi a cetãþenilor români cu
domiciliul stabil în Ungaria se va
face centralizat, la sediul Ambasa-
dei României din Budapesta, de
cãtre Aurelia Zmeu, consilier.

Data limitã de depunere a do-
sarelor de candidaturã este 1 au-
gust 2007 (data poºtei).

Dosarul candidatului pentru
bursã de studii în România va cu-
prinde:

1. Copii traduse ºi legalizate în
limba românã sau într-o limbã de
circulaþie internaþionalã dupã di-

Burse de studii în România
plomele de studii obþinute (absol-
vire a înv. gimnazial/ bacalaureat
sau echivalenþã/diploma de licen-
þã sau adeverinþa de absolvire-
promoþia 2007, dupã caz) ºi dupã
foile matricole (adeverinþã cu si-
tuaþia ºcolarã/ani de studii – în-
vãþãmânt liceal/învãþãmânt univer-
sitar, dupã caz);

2. Xerocopii dupã originalele
actelor de studii mai sus menþio-
nate;

3. Copie legalizatã dupã actul de
naºtere;

4. Copie autentificatã dupã car-
tea de identitate, care atestã do-
miciliul stabil;

5. Copie dupã paºaport de ce-
tãþean român cu domiciliul stabil
în strãinãtate/de cetãþean strãin;

6. Dovada originii etnice româ-
ne (acte personale de identitate,
paºaport de cetãþean român sta-
bilit în strãinãtate etc.);

7. Copie dupã adeverinþa medi-
calã tip;

8. Fotografie ¾ care se aplicã
pe cerere.

La înmatricularea în instituþiile
de învãþãmânt din România, can-
didaþii vor prezenta actele în ori-

ginal ºi traduse (legalizate) în lim-
ba românã. Dosarele candidaþilor,
incomplete sau care nu au fost
depuse în termen pânã la data de
1 august 2007 pe adresa Amba-
sadei României de la Budapesta,
nu se iau în considerare.

Candidaþii care au depus dosa-
re ºi nu s-au prezentat în faþa
Comisiei pentru preselecþie vor fi
consideraþi, din start, respinºi la
examen.

NOTÃ: Precizãm cã metodolo-
gia de acordare a burselor de stu-
dii tinerilor de origine românã din
strãinãtate s-a modificat. Noua
metodologie se va aplica începând
din anul universitar 2007/2008.

Pentru întocmirea corectã a
dosarului de candidaturã, preten-
þii din Ungaria sunt rugaþi sã stu-
dieze cu atenþie documentele de pe
site-ul Ministerului Educaþiei, Cer-
cetãrii ºi Tineretului, la adresa http:/
/www.edu.ro/index.php/articles/c27
– „Metodologia privind ºcolari-
zarea cetãþenilor din Republica
Moldova în învãþãmântul liceal ºi
superior de stat din România în
anul ºcolar/universitar 2007–
2008”.

„VIAÞA ÎNTR-UN CUPTOR
NUMIT ROMÂNIA”

Un grup de internauþi a lan-
sat duminica trecutã site-ul
www.canicula.ro, care conþine
informaþii de ultimã orã ºi sfa-
turi utile pentru prevenirea
efectelor caniculei. Site-ul func-
þioneazã sub sloganul: „Viaþa
într-un cuptor numit Româ-
nia”. „Încãlzire globalã”, „Prog-
noze ºi estimãri”, „Meteorolo-
gie popularã” sau „Vremea
extremã” sunt câteva din ru-
bricile care se gãsesc pe site-
ul www.canicula.ro.

SZIGET-UL,
ÎN ROMÂNEªTE

Între 8 ºi 15 august 2007,
în  Ungaria,  va  avea  loc cea
de-a 15-a ediþie a festivalului
Sziget, organizat pe insula din
cartierul Óbuda al Budapes-
tei. Acesta este unul dintre cele
mai mari festivaluri din Euro-
pa. Printe numeroase trupe
sosite din toatã lumea, ºi în
acest an vor urca pe scena de
la Sziget ºi trupe româneºti.
Festivalul are ºi un site în lim-
ba românã: www.sziget-
festival.ro.

FANFARA CIOCÂRLIA
LA CAMBRIDGE

Fanfara Ciocârlia va con-
certa la Cambridge Folk Festi-
val din Marea Britanie, un eve-
niment care se desfãºoarã în-
tre 26 ºi 29 iulie ºi la care vor
mai participa artiºti ca Joan
Baez, Martha Tilston ºi Nanci
Griffith, informeazã Mediafax.
Concertul Fanfarei este spriji-
nit de Institutul Cultural Ro-
mân.

MYTICKET
ROMÂNO-MAGHIAR

Site-ul românesc MyTi-
cket.ro a realizat o premierã
pentru piaþa româneascã:
parteneriatul cu un serviciu de
ticketing internaþional, Ticket
Pro Ungaria. Cei care îºi do-
resc sã vadã evoluþiile unor
trupe în Ungaria pot accesa
acum site-ul www.myticket.ro,
pentru a achiziþiona bilete la
show-urile pe care aceºtia le
au în Ungaria. Site-ul MyTi-
cket.ro va fi actualizat perio-
dic, oferind românilor posibi-
litatea de a achiziþiona cu pla-
ta on-line bilete pentru cele
mai importante concerte din
România ºi din Ungaria.

Românii sunt cea mai mare co-
munitate imigrantã din Madrid.
Peste 170.000 de români trãiesc
în acest moment în Madrid ºi în
localitãþile din apropierea capita-
lei Spaniei. Datele rezultã din ulti-
mul recensãmânt fãcut de autori-
tãþile spaniole în luna aprilie.

Românii, cea mai mare comunitate
de imigranþi din Madrid

Potrivit unui consilier spaniol pe
probleme de imigraþie, comunita-
tea de români din regiune a cres-
cut cu 10% în primele patru luni
ale acestui an.

Comunitatea de români a de-
pãºit, astfel, cu peste 15.000 de
persoane comunitatea ecuado-

rianã, care ocupa pânã acum pri-
mul loc.

Potrivit oficialului spaniol, ade-
rarea României la Uniunea Euro-
peanã ar putea fi una din cauzele
care au condus la creºterea nu-
mãrului cetãþenilor români din
Madrid.                                  E.I.

O echipã de meºteri maramu-
reºeni construieºte o bisericã or-
todoxã pentru românii din Cehia.
Biserica va fi ridicatã în Mara-
mureº, demontatã ºi transportatã
în oraºul Most din nordul Boemiei,
unde va fi ºi amplasatã.

Potrivit Realitatea TV, Patriarhul
Teoctist a sfinþit, zilele trecute, lo-
cul în care va fiinþa, peste cel mult
doi ani, o bisericã din lemn. Potri-
vit cotidianului Prague Post, cos-
turile bisericii se ridicã la aproxi-
mativ 1,2 milioane de dolari ºi vor
fi suportate atât de Biserica Orto-
doxã Românã, cât ºi de Arhiepis-
copia Ortodoxã a Cehiei ºi Slova-
ciei. Bisericile ortodoxe din Praga
oficiazã liturghii în mai multe limbi,
nu însã ºi în românã. Comunita-
tea românilor din capitala Repu-
blicii Cehe apeleazã, de douã ori
pe lunã, la un preot român de la o
mãnãstire din Moravia.

(RGN-Press)

Bisericã de lemn pentru românii din Cehia
Mãnãstirea Bârsana
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Pe scurt…
CHITIGHAZ

În perioada 1–13 iulie a
fost organizatã cea de-a 27-
a ediþie a taberei internaþio-
nale de creaþie de la Chitighaz.
Tabãra s-a desfãºurat în cur-
tea castelului Almásy ºi a avut
45 de participanþi, dintre care
20 au fost copii. Cu amãnun-
te vom reveni în numãrul ur-
mãtor.

ALETEA
Românii înainteazã pe zi ce

trece cu construirea ºoselei
dintre Grãniceri (Otlaca Mare)
ºi Aletea. Dupã pãrerea speci-
aliºtilor, în decurs de o lunã ºi
jumãtate, ºoseaua va fi termi-
natã. Pluhár László, primarul
aletean a promis preºedinte-
lui Consiliului Judeþean Arad,
Iosif Matula, cã anul viitor nici
aletenii nu vor fi mai prejos,
iar legãturile dintre cele douã
sate vor fi marcate ºi de des-
chiderea graniþei la Aletea.

MICHERECHI
Copiii din Micherechi vor

putea participa în cursul sãp-
tãmânii viitoare la o tabãrã de
varã. În organizarea Primãri-
ei ºi a Centrului Social, circa
40 de ºcolari vor lua parte în
perioada 30 iulie – 3 august
la o tabãrã pentru copii. Ta-
bãra va include diferite spec-
tacole ºi programe distracti-
ve.

MEDGYESEGYHÁZA
Din toamnã, la ºcoala ge-

neralã din Medgyesegyháza
vor învãþa cu 21 de copii mai
mulþi decât în anul trecut. Nu-
mãrul crescut se datoreazã ºi
copiilor din Otlaca-Pustã, care
dupã desfiinþarea ºcolii din
satul lor, s-au înscris în ºcoa-
la din comuna vecinã. Condu-
cerea instituþiei din Medgyes-
egyháza plãnuieºte din toam-
nã introducerea predãrii lim-
bii române.

APATEU
La sfârºitul acestei sãptã-

mâni, 45 de credincioºi orto-
docºi din Apateu vor face un
pelerinaj la Prislop ºi la mã-
nãstiri din zona Hunedoarei,
ne-a informat preotul paroh
Origen Sabãu. Pelerinajul este
organizat de parohia ortodo-
xã din Apateu, în colaborare
cu Asociaþia pentru Culturã,
Spiritualitate ºi Dezvoltare a
Relaþiilor Transfrontaliere din
Oradea.

Hirotonia (preoþia) este a cincea
sfântã Tainã a Bisericii, în care, prin
punerea mâinilor ºi rugãciunea
arhiereului, se împãrtãºeºte viito-
rului preot, ce s-a pregãtit pentru
aceasta, harul dumnezeiesc, care
dã puterea de a propovãdui cu-
vântul lui Dumnezeu, de a sãvârºi
Sfintele Taine ºi slujbele bisericeºti
ºi de a conduce pe cei credincioºi
la mântuire.

Un nou preot pentru parohia Sãcal
Duminicã, 22 iulie, ierodiaconul

David, pregãtit sã primeascã ha-
rul dumnezeiesc, a fost hirotonit
întru preot de Prea Sfinþia Sa
Siluan, Episcopul Julei, în cadrul
Sfintei Liturghii arhiereºti, care a
avut loc în mãnãstirea din Sãcal.
La slujba arhiereascã au partici-
pat: preotul paroh din Apateu,
Origen Sabãu, protosinghel Calinic
ºi singhel Nicolae.                A.L.B.

Foto: V.J.

Autoguvernarea Româneascã din Chitighaz organizeazã, în zilele de
14–15 august, un pelerinaj cu autocarul la Mãnãstirea Hodoº-Bodrog
din judeþul Arad. Cei care doresc sã ia parte la pelerinaj se pot înscrie la
Petru Selejan, preºedintele autoguvernãrii româneºti din localitate, la
telefonul 06–66/250-276.

Pelerinaj
de Sfânta Maria Mare
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Fundaþia Publicã „Pentru Mino-
ritãþile Naþionale ºi Etnice” din
Ungaria a publicat concurs cu sco-
pul finanþãrii participãrii la Festi-
valul de Teatru al Naþionalitãþilor
ARCUS. Curatoriul Fundaþiei va
sprijini spectacolele care vor intra
în concurs la ediþia din 2008, care
se plãnuieºte a fi organizat în pe-
rioada 23–29 februarie, la Teatrul
Thalia. Se poate înainta concurs
pentru a obþine fonduri pentru
cheltuielile de participare ºi pro-
ducþie. Termenul înaintãrii dosare-
lor este 24 august 2007. Informa-
þii suplimentare se gãsesc la adre-
sa: www.mnekk.hu.

La ediþia din 2007 a Festivalului
ARCUS au participat ºi actori pro-
fesioniºti ºi amatori români din
Ungaria, Teatrul Vis de la Pécs ºi
Echipa de teatru amator al Liceu-
lui „Nicolae Bãlcescu” din Jula, sus-
þinutã de Uniunea Culturalã a Ro-
mânilor din Ungaria.               R.P.

ARCUS 2008

@Scrieþi-ne
la adresa:

foaia@foaia.hu
www.romanul.huwww.romanul.huwww.romanul.huwww.romanul.huwww.romanul.hu
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Irineu, care a trãit pe la
anul 180, a scris cã Dom-
nul Isus ºi Duhul Sfânt sunt
cele douã braþe pe care
Dumnezeu Tatãl le întinde
spre noi ºi cu care El ne
îmbrãþiºeazã. Imaginea
aceasta este extrem de su-
gestivã ºi ea ne ajutã sã
vizualizãm într-un mod
corect relaþia noastrã cu
Sfânta Treime. Apostolul
Pavel ne aduce foarte
aproape de aceastã ima-
gine vizualã, în Efeseni
3:14–19, unde el scrie cã îºi
pleacã genunchii înaintea
lui Dumnezeu, Tatãl Dom-
nului nostru Isus Cristos,
ºi se roagã sã ne întãrim
în putere în omul din lã-
untru (paralela din Romani
7:22 ºi 23 ne aratã cã pen-
tru Pavel „omul din lãuntru”
este „mintea”) prin Duhul
Sfânt, aºa încât Cristos sã
locuiascã în inimile noas-
tre ºi, ajungând plini de
dragostea lui Cristos, sã
ajungem plini de toatã pli-
nãtatea lui Dumnezeu.

Imaginea aceasta a du-
blei locuiri în noi, ne vine
iniþial de la Domnul Isus
Însuºi, în Ioan 14:15–23. El
ne spune cã va ruga pe
Tatãl sã ni-L trimitã pe
Duhul Sfânt ca sã locuias-

Cele douã braþe ale lui Dumnezeu,
 Fiul lui Dumnezeu ºi Duhul lui Dumnezeu

cã în noi, apoi imediat ada-
ugã cã ºi El Însuºi va veni
sã locuiascã în noi.

Pentru a înþelege feno-
menul acesta, trebuie sã
vedem mai întâi legãtura
strânsã dintre Fiul lui Dum-
nezeu ºi Duhul lui Dumne-
zeu. Încã din Vechiul Tes-
tament ni se spune despre
„Odrasla” care va ieºi din
David: „Duhul Domnului se
va odihni peste El…” (Isaia
11:1–2). ªi: „Iatã Robul
Meu, pe care-L sprijinesc,
Alesul Meu în care Îºi gã-
seºte plãcerea sufletul Meu.
Am pus Duhul Meu peste
El…” (Isaia 42:1). Când
Domnul Isus se prezintã în
sinagoga din Nazaret con-
sãtenilor Sãi, o face cu
aceste cuvinte tot din Isaia:
„Duhul Domnului Dumne-
zeu este  peste  Mine, cãci
M-a uns sã aduc veºti bune
(Evanghelia) celor nenoro-
ciþi…” (Isaia 61:1 citat în
Luca 4:18).

Când venim în Noul Tes-
tament, citim de la început
cã Duhul Sfânt a fost in-
strumentul Tatãlui pentru
formarea trupului Fiului lui
Dumnezeu. Acest lucru i-l
explicã Mariei îngerul
Gavril: „Duhul Sfânt Se va
coborî peste tine ºi pute-

rea Celui Prea Înalt te va
umbri. De aceea Sfântul
care Se va naºte din tine Se
va chema Fiul lui Dumne-
zeu” (Luca 1:35).

La botezul Sãu, Duhul
Sfânt S-a coborât peste El
în mod vizibil, sub formã de
porumbel, ca sã fie mãrtu-
rie pentru oameni cã El este
Fiul lui Dumnezeu (Luca
3:21–22 ºi Ioan 1:29–34).
Ioan Botezãtorul adaugã
despre El cã „El este Cel ce
boteazã cu Duhul Sfânt” (v.
33) ºi ceva mai târziu ne
spune cã Fiul lui Dumnezeu
vorbeºte cuvintele lui Dum-
nezeu „fiindcã Dumnezeu
nu-I dã Duhul cu mãsurã”
(Ioan 3:34), adicã, legãtura
dintre Fiul ºi Duhul Sfânt
este fãrã limite, fãrã barie-
re, este o unire divinã, to-
talã.

Tot ce face Fiul, face în
unire cu Duhul Sfânt ºi prin
puterea Duhului Sfânt. Iatã
de ce Domnul Isus le spu-
ne iudeilor: „Dar dacã Eu
scot demonii cu ajutorul,
Duhului lui Dumnezeu,
atunci Împãrãþia lui Dum-
nezeu a venit peste voi”
(Matei 12:28).

Din toate acestea rezul-
tã clar cã nu trebuie sã în-
cercãm sã-I separãm pe
Domnul Isus ºi pe Duhul
Sfânt unul de altul.

În Ioan 1:11–13 ni se
spune cã cine Îl primeºte pe
Fiul este nãscut din Dum-
nezeu. Doar un capitol mai
încolo, la începutul cap. 3,
Domnul Isus îi explicã lui
Nicodim cã naºterea din
nou este o naºtere „din Duh”.

Prin urmare, când vine
Domnul Isus în cineva, vine
în acelaºi timp ºi Duhul
Sfânt ºi îl naºte din Dum-
nezeu.

Aceeaºi imagine a naº-
terii din nou prin Domnul
Isus ºi prin Duhul Sfânt ne-
o dã ºi Pavel: „El ne-a mân-
tuit nu prin faptele fãcute
de noi în dreptate, ci prin
naºterea din nou ºi prin
înnoirea fãcutã de Duhul
Sfânt, pe care L-a revãrsat
peste noi din belºug prin
Isus Cristos, Mântuitorul
nostru” (Tit 3:5–6). Obser-
vaþi ordinea logicã ºi cro-
nologicã a evenimentelor
din acest text: Dumnezeu,
prin Isus Cristos, a revãr-
sat din belºug peste noi
Duhul Sfânt, care ne-a nãs-
cut din nou. Naºterea din
Dumnezeu este lucrarea lui

Dumnezeu, pe care El o
face prin Cristos ºi prin
Duhul Sfânt.

Apostolul Pavel întot-
deauna Îi vede pe Domnul
Isus ºi pe Duhul Sfânt lu-
crând împreunã.

Iatã în Efeseni capitolul
2: „Cãci prin El (prin Cris-
tos) ºi unii ºi alþii avem in-
trare la Tatãl într-un Duh”
(v. 18). ªi ceva mai depar-
te: „ªi prin El (prin Cristos)
ºi voi sunteþi zidiþi împreu-
nã ca sã fiþi un locaº al lui
Dumnezeu prin Duhul” (v.
22). Când Pavel îºi explicã
marele lui succes în lucra-
rea misionarã o face prin
aceste cuvinte: „Cãci n-aº
îndrãzni sã pomenesc nici
un lucru pe care sã nu-l fi
fãcut Cristos prin mine…
prin puterea Duhului Sfâ-
nt” (Romani 15:18–19).

Sã mai adãugãm la toa-
te acestea, ceea ce ne scrie
apostolul Petru: „Dumneze-
iasca lui putere ne-a dãru-
it tot (ce ne este necesar)
pentru viaþã ºi evlavie, prin
cunoaºterea Celui ce ne-a
chemat prin slava ºi pute-
rea Lui, prin care el ne-a
dat fãgãduinþele Lui nes-
pus de mari ºi scumpe, ca
prin ele sã vã faceþi pãr-
taºi ai firii dumnezeieºti” (2
Petru 1:3–4). Textul acesta
este de importanþã crucia-
lã pentru viaþa noastrã cu
Dumnezeu. Cheia stã în a
înþelege ce sunt „fãgãduin-
þele Lui nespus de mari ºi
scumpe”, care poate fi pus
în cuvinte moderne astfel:
promisiunile Lui inexpri-
mabil de mari ºi inestima-
bil de preþioase! Ca sã ve-
dem care sunt acestea, ne
ducem la discursul lui Pe-
tru de la ziua Cincizecimii,
ºi de acolo aflãm (versete-
le 30–31) cã prima promi-
siune a fost Fiul lui David,
Fiul lui Dumnezeu, care toc-
mai a fost instalat (întro-
nat) la dreapta lui Dumne-
zeu, iar din versetul 33
aflãm cã a doua promisi-
une a fost Duhul Sfânt.

În vechime, Dumnezeu
Tatãl a fãcut omenirii douã
promisiuni: cã li-L va da pe
Fiul Sãu ºi cã le va da Du-
hul Sãu. Acestea sunt pro-
misiunile lui Dumnezeu
inexprimabil de mari ºi
inestimabil de preþioase.

ªi acum uitaþi-vã la ce-
lelalte douã afirmaþii cru-
ciale:

Prima: Când Dumnezeu

vi  L-a  dat  pe  Fiul  Sãu ºi
v-a dat Duhul Sãu cel Sfânt,
v-a dat tot ce vã trebuie
pentru a putea trãi o viaþã
sfântã, o viaþã dupã voia
lui Dumnezeu.

A doua: Când aveþi în
voi pe Fiul lui Dumnezeu ºi
pe Duhul lui Dumnezeu, aþi
devenit pãrtaºi ai naturii lui
Dumnezeu! Aceasta nu în-
seamnã cã noi am fost în-
dumnezeiþi, ci înseamnã cã
dacã Domnul Isus ºi Du-
hul Sfânt, care sunt parte
din Dumnezeire, locuiesc în
voi, înseamnã cã aþi venit
în contact direct cu „firea
dumnezeiascã”, sau cu na-
tura divinã. Ele nu devin ale
voastre în mod separat de
Domnul Isus ºi de Duhul
Sfânt. Voi, prin Isus ºi prin
Duhul, sunteþi în atingere
cu natura divinã. O mai
mare apropiere de Dumne-
zeu ca aceasta nu poate fi
gânditã.

De ce le spunem aici toa-
te acestea? Fiindcã numai
astfel  putem  înþelege  ce
ne-a pus Dumnezeu la dis-
poziþie ca sã putem împlini
cele trei chemãri ale Lui:

– Voi sã fiþi sfinþi ca
Mine!

– Voi sã fiþi desãvârºiþi
ca Mine!

– Voi sã fiþi asemenea
chipului Fiului Meu!

Dar nu este suficient sã
le vizualizãm ºi sã le înþe-
legem. Trebuie sã învãþãm
sã trãim în unire directã ºi
intimã ºi practicã cu Dom-
nul Isus ºi trebuie sã învã-
þãm sã trãim sub cãlãuzi-
rea directã ºi clarã a Du-
hului Sfânt în mintea noas-
trã.

Iatã de ce am scris douã
eseuri separate. Unul se
întituleazã „Unirea cu Cris-
tos, cum a fost ea realiza-
tã ºi cum trãim în ea” ºi
„Duhul Sfânt, Cum trãim
sub cãlãuzirea Lui”.

Dumnezeu a pus în noi
din Însãºi Fiinþa Lui: pe Fiul
Sãu ºi pe Duhul Sãu. Prin
Ei, Dumnezeu Însuºi vine în
noi. Noi suntem îmbrãþiºaþi
în Sfânta Treime. Dar noi
trebuie sã facem efortul sã
învãþãm totul despre fieca-
re din Ei ºi apoi sã facem
efortul sã învãþãm cum sã
trãim în mod real, practic
cu fiecare dintre Ei, adicã
cu Fiul ºi cu Duhul Sfânt.
Nimic nu este mai impor-
tant în lumea aceasta!!!

Iosif Þon

Cu câþiva ani în urmã, o
fetiþã de vreo doi aniºori a
unui fermier, a plecat prin
holdele de grâu în spic, pro-
babil sã culeagã floricele ºi
nu a mai ºtiut sã se întoar-
cã, într-un târziu, când
mamã-sa a vrut sã-i dea
ceva sã mãnânce, nu a gã-
sit-o la locul unde obiºnu-
ia sã se joace. A strigat-o,
dar nici un rãspuns. S-a
uitat de jur împrejurul ca-
sei, dar nu era nicãieri. Cum
grâul pe sute de hectare era
mult mai înalt decât fetiþa,
nu o putea vedea. A mai
aºteptat, crezând cã se va
întoarce, dar nu s-a mai
întors. Atunci, a apucat
într-o direcþie pe un drum
printre holdele lor, ºi o stri-
ga mereu, dar nici un rãs-
puns. Spre searã, când ºtia
cã trebuie sã se reîntoarcã
soþul de la muncã, a reve-
nit ºi ea, frântã de obosealã
ºi de disperare cã n-a gã-
sit fetiþa. I-a spus ce s-a

Petru Popovici

Cãutarea mânã în mânã
întâmplat ºi au plecat îm-
preunã în altã direcþie sã o
caute, ºi au cãutat-o pânã
târziu. A doua zi, au pornit
în direcþia opusã ºi au cã-
utat-o toatã ziua, dar în
zadar. A treia zi câþi-va fer-
mieri, auzind ce li s-a în-
tâmplat, au venit ºi ei sã o
caute, dar n-au putut s-o
gãseascã. Grânele erau
prea mari ºi ea putea fi
cãzutã la câþiva paºi de ei,
fãrã sã o vadã. A patra zi
au venit ºi alþi copii de ai
fermierilor, ºi fãrã sã þinã
seama de paguba ce se
face  cãlcând  grâul,  toþi
s-au apucat de mâini ºi au
format un lanþ lung, ca sã
poatã fi vãzut metru cu
metru. De data aceasta au
gãsit-o, dar era moartã.
Dacã s-ar fi unit într-o aºa
cãutare minuþioasã a doua
zi, desigur ar fi gãsit-o vie.

Nu cumva unii pier din
cauza cã noi nu lucrãm
mânã în mânã?
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Dupã taina botezului
care certificã încreºtinarea,
probabil cã nunta este tai-
na cea mai importantã
care se poate sãvârºi asu-
pra unui mirean, prin care
omul pune început vieþii de
familie. La început bãrba-
tul ºi femeia au fost una, ºi
prin taina cununiei ei devin
din nou una. Aceastã unire
a fost încuviinþatã ºi bine-
cuvântatã de Dumnezeu.
Sâmbãtã, 21 iulie, în bise-
rica ortodoxã din Miche-
rechi, conduºi în faþa alta-
rului de naºii Daniela Ianc
ºi Tiberiu Ruja ,  tinerii
Mihai Martin ºi Timea

Taina nunþii încuviinþatã
pentru doi tineri din Micherechi

Bordaº  din  Micherechi
ºi-au unit destinele în faþa
lui Dumnezeu. Taina nunþii
a fost sãvârºitã de preotul

paroh Ioan Bun ºi a avut
loc în biserica ortodoxã
românã din Micherechi.

A. L. Butar

Se spune cã era un stareþ bãtrân, foarte credincios ºi
clarvãzãtor, adicã vedea cu ochii sufletului cele ce oa-
menii obiºnuiþi nu puteau sã vadã. Avea în mãnãstire un
ucenic tare vrednic ºi-l iubea stareþul ca pe copilul sãu.
Într-o zi s-a pripãºit în acea mãnãstire un cãlugãr pri-
beag, venit din altã þarã, bolnav ºi tare amãrât. A locuit
în mãnãstire câteva luni, dar boala sau poate necredinþa
îl împiedecau adesea sã meargã la rugãciune, la slujbe.

Mai mult, nici la muncile pe care ceilalþi cãlugãri le
sãvârºeau el nu lua parte. ªedea mai mult retras în chilia
sa. A murit cãlugãrul pribeag ºi bãtrânul stareþ a vãzut
cu ochii minþii lui cum a venit un cor de îngeri ºi i-au luat
sufletul ºi s-au înãlþat cu el la cer. A fost impresionat
stareþul de aºa cinste ce i se dãdea pribeagului. Întâm-
plarea a fãcut ca la puþine zile sã se îmbolnãveascã ºi
cãlugãrul tânãr ºi vrednic, ucenicul stareþului. Toþi vieþu-
itorii mãnãstirii se rugau pentru sãnãtatea lui ºi-l vizitau
ºi-l încurajau într-una. Fiindcã se trãgea dintr-un sat
apropiat, au fost anunþate ºi rudele lui dupã trup ºi au
venit cu mic cu mare pãrinþi, fraþi, surori ºi rudenii. S-a
sfârºit cãlugãrul ºi cu mare jale a fost prohodit de toþi.

Stareþul a vãzut, însã, cu ochii minþii lui, cum sufletul
tânãrului sãu ucenic a plecat singur spre înãlþimile ceru-
lui. S-a rugat mult stareþul sã-i descopere Dumnezeu taina
aceasta, fiindcã-l ºtia pe ucenic un om tare credincios ºi
cu multã  tragere  de inimã pentru cele sfinte. latã cã,
într-o noapte, stareþului i s-a arãtat în vis un înger ºi i-a
spus: „– Ucenicul tãu nu a fost mai puþin credincios de-
cât cãlugãrul pribeag, numai cã el i-a avut alãturi pe toþi
cei dragi ai lui ºi aceºtia l-au însoþit cu iubirea ºi cu
rugãciunea lor pânã la cer; pribeagul nu a avut însã pe
nimeni  ºi  de  aceea a trimis Dumnezeu corul de îngeri
sã-l însoþeascã. Destul purtase în viaþã crucea singurã-
tãþii, a strãinãtãþii ºi a depãrtãrilor!”
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CU TÂLC DUHOVNICESC

Poveste despre
un cãlugãr pribeag

În cãlãtoria sa spre veº-
nicie, fiecare om se naºte
cu un rost în viaþã, iar via-
þa este cel mai de preþ dar
pe care Dumnezeu l-a dã-
ruit omului. De cele mai
multe ori trecem prin grele
încercãri, iar viaþa pentru
unii devine o mare povarã,
însã pentru cei mai mulþi
viaþa este o mare împlinire
dacã este identificatã ºi
armonizatã cu Fiinþa Su-
premã. De aceea, datoria
preotului, care este pus în
slujba semenilor, este sã
facã bine „cât mai este lu-
minã”, cãci pe întuneric ne
împiedicãm ºi nu mai pu-
tem face nimic. Odatã cu
începutul Postului Adormi-
rii Maicii Domnului, preo-
tul paroh Origen Sabãu din
Apateu, va face luminã
pentru credincioºii sãi, sã-
vârºind de la 1 august
pânã în 15 august, Para-
clisul Maicii Domnului în
biserica ortodoxã din Apa-
teu.                     A. L. Butar

Paraclisul Maicii Domnului
la Apateu

„S-a ajuns, din nefericire, la o descompunere înceatã a neamului nos-
tru, care va avea o consecinþã extrem de gravã peste 40–50 de ani, când
s-ar putea întâmpla sã nu mai vorbim în limba românã, sã nu mai
avem unde sã ne închinãm într-o bisericã ortodoxã românã în Moldo-
va de astãzi sau oriunde în þarã. E o vreme de pustiire a neamului, dar
sperãm cã Dumnezeu nu ne va lãsa, aºa cum nu ne-a lãsat în toate
vremurile grele, când Biserica noastrã a fost prezentã în mijlocul popo-
rului, când ªtefan cel Mare, Daniil Sihastrul, Alexandru cel Bun, Mircea
cel Bãtrân, uniþi cu toþi cãlugãrii ºi cãlugãriþele din mãnãstiri pãstrau
tradiþia ºi continuau istoria. Aceºtia erau ei politicieni? Înainte de toate
erau creºtini, care ºtiau sã apere valorile ortodoxiei ºi implicit ale nea-
mului.”                                                                               Pr. Justin Pârvu

Foto: Aurel Papp
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Lucian
Blaga

1895–1961

S-a nãscut în satul Lanc-
rãm (Sebeº), la 9 mai 1895.
Face ºcoala primarã ger-
manã în Sebeº ºi liceul la
Andrei ªaguna din Braºov.
Aproape un an (1918) stu-
diazã filozofia la Universi-
tatea din Viena, revenind în
þarã în ajunul Marii Uniri.
În 1919 îi apare la Sibiu
prima plachetã de versuri
Poemele luminii, ºi volumul
de aforisme Pietre pentru
templul meu. Devine doc-
tor în filosofie al Universi-
tãþii din Viena în 1920. I se
conferã în 1921 premiul
Adamachi al Academiei
Române pentru volumele
de debut. Debuteazã ca
dramaturg, în acelaºi an, cu
piesa Zamolxe. Între 1920
ºi 1924 lucreazã ca redac-
tor la ziarul voinþa, apoi la
Patria din Cluj; e totodatã
membru fondator al revis-
tei Gândirea (care apare la
Cluj începând din 1921),
unde va publica pânã în
1940. În 1926 devine ata-
ºat de presã la Legaþia ro-
mânã din Berna ºi mai târ-
ziu (1933) consilier de pre-
sã la cea din Viena.  În 1930
i se decerneazã pentru vo-
lumul laudã somnului Pre-
miul Socec, iar în 1935 Aca-
demia Românã îi conferã
Marele Premiu C. Ha-
mangiu pentru „opera sa
dramaticã ºi poeticã din
ultimii ani”. Este ales mem-
bru activ al Academiei în
1936. În 1938 e numit „tri-
mis extraordinar ºi minis-
tru plenipotenþiar al Româ-
niei în Portugalia”. În urma
Dictatului de la Viena se
stabileºte la Sibiu, unde va
fi unul din colaboratorii
permanenþi ai revistei Lu-
ceafãrul ºi va conduce re-
vista bilunarã de filosofie
Saeculum (1943–1944).
Revine la Cluj în 1946 ºi
vreme de doi ani þine cur-
suri studenþilor de la Facul-
tatea de Litere ºi Filosofie.
Din 1948 lucreazã la Insti-
tutul de Istorie ºi Filosofie,
iar din 1951 la filiala jude-
þeanã a Bibliotecii Acade-
miei. Moare la 6 mai 1961
ºi este înmormântat la
Lancrãm.

Opera nebeletristicã (vo-
lume de articole, eseuri ºi
studii de filosofie): Culturã
ºi cunoºtinþã; Filosofia sti-
lului; Fenomenul originar;
Feþele unui veac; Ferestre
colorate; Daimonion; Eo-
nul dogmatic; Cunoaºterea

„Veºnicia s-a nãscut
la sat.”

lucifericã; Cenzura trans-
cendentã; Orizont ºi stil;
Spaþiul mioritic; Elogiul
satului românesc; Geneza
metaforei ºi sensul cultu-
rii; Artã ºi valoare; Diferen-
þiale divine; Despre gândi-
rea magicã; Religie ºi spi-
rit; ªtiinþã ºi creaþie; Des-
pre conºtiinþa filosoficã;
Aspecte antropologice.

Lucian Blaga esta auto-
rul unui sistem filosofic de
construcþie speculativã în
centrul cãruia se aflã noþi-
unea de mister. Misterul
constituie pentru Lucian
Blaga, nota definitorie a
existenþei umane. Mistere-
le învãluite existenþa ºi
constituie în acelaºi timp un
stimul ºi o frânã pentru
demersul uman de cunoaº-
tere. Prin artã, religie sau
filosofie, omul nãzuieºte
spre revelarea misterului,
dar „cenzura transcenden-
tã”, aºezatã de „Marele
Anonim” între mister ºi
omenire, împiedicã cunoaº-
terea esenþei existenþei. Prin
intermediul gândirii dog-
matice (care la Blaga nu
înseamnã stopare a demer-
sului raþiunii, ci forþarea li-
mitelor logice ale aceste-
ia) ºi prin extaza intelectu-
lui, omul trebuie sã accep-
te misterul ca atare, ca pe
un „ce” metafizic de nepã-
truns. Blaga priveºte filo-
sofia ca o „viziune subiec-
tivã” asupra lumii. Un loc
important în sistemul sau
îl ocupã filosofia culturii,
domeniu în care abordea-
zã probleme noi ºi aduce
interpretãri originale. Feno-
menul definitoriu al unei

culturi este, în viziunea lui
Blaga, stilul, care e deter-
minat de factori inconºti-
enþi, abisali. Inconºtientul se
formeazã într-un peisaj
care-i imprimã pentru tot-
deauna ritmul sau. Cultura
minorã a satului, formatã
în mediul natural, devine
fundamentul celei majore,
culte. Aplicând teoria sa la
cultura româneascã, Blaga
considerã cã aceasta e de-
terminatã de „spaþiul mio-
ritic”, de un orizont care
descinde din plai ºi se înfã-
þiºeazã ca un plan ondulat
cu alternanþe între deal ºi
vale. Blaga a idealizat via-
þa ruralã, exprimându-ºi, în
spirit neoromantic, aversi-
unea pentru civilizaþia cita-
dinã. Filosofia lui Blaga, in-
fluenþatã de Spengler, de
„filosofia vieþii”, de existen-
þialism, de neokantianism,
apeleazã în cunoaºterea la
metoda dogmatic-agnosti-
cã, iar în explicarea creaþi-
ei culturale, la inconºtien-
tul abisal. Concepþia este-
ticã a lui Blaga subliniazã,
pe de o parte, autonomia
relativã a artei (criticând
autonomisul estetizant), iar
pe de altã parte, corespon-
dentele ei stilistice cu cele-
lalte valori în cadrul unei
culturi.

Lucian Blaga susþine
caracterul distinct ºi privi-
legiat al existenþei umane.
Omul, spre deosebire de
animal, este creator de cul-
turã, iar creaþiile de culturã
sunt, pentru Blaga, revelãri
ale misterului în care este
situatã existenþa umanã.
Prin urmare, omului îi sunt
caracteristice cunoaºterea
misterului ºi încercarea de
revelare a acestuia prin acte
de culturã. Astfel, existenþei
animalului, fixatã asupra
sesizãrii imediatului ºi asi-
gurãrii securitãþii, îi este
opusã existenta omului în-
tru mister ºi pentru revela-
re.

Omul depãºeºte condi-
þiile imediatului ºi ale secu-
ritãþii prin aceea cã este
capabil sã îºi jertfeascã
propria existenþã pentru
crearea de culturã. Acest
fapt este semnul unei mu-
taþii ontologice suferite de
om de la imediat ºi securi-
tate la mister ºi revelare.

Prin urmare, cultura este
forma finalã, împlinirea
sensului existenþei umane.

Cu ajutorul unui editor web poþi începe imediat
crearea site-ului. Totuºi, înainte de a începe lucrul, ar
fi bine sã cheltuieºti ceva timp cu planificarea site-
ului, precum ºi cu colectarea materialelor pe care
doreºti sã le expui acolo: poze, texte etc.

Inspirã-te de la alþii
Cel mai bun loc pentru a te inspira în munca de

creaþie a website-ului e… Internetul însuºi. E bine sã
navighezi pe mai multe site-uri ºi sã decizi singur ce
idei de design þi se potrivesc sau, dimpotrivã, nu þi se
potrivesc. Deºi e posibil sã nu dispui de toate resur-
sele de care au dispus designerii acelor website-uri,
despre anumite aspecte poþi oricând sã îþi formezi o
pãrere: aranjarea potrivitã a culorilor, cât de întor-
tocheat ºi de complicat e un anumit website º.a.m.d.

Când gãseºti un site care îþi place, nu uita sã îl
adaugi la lista de link-uri favorite pentru a-l putea
revizita mai târziu.

Adunarea materialului
În principiu, pe website poþi pune tot felul de lu-

cruri. Totuºi, pentru început, ar trebui sã te ocupi de
poze ºi de texte, deºi mai târziu vei dori, poate, sã
adaugi sunete, fiºiere video ºi animaþii.

De asemenea, poþi include link-uri cãtre site-uri
care îþi plac þie. Nu te îngrijora dacã nu ai toate
materialele la îndemânã. Mai târziu poþi adãuga noi
pagini site-ului tãu. E indicat sã þii toate aceste ma-
teriale, pe care vrei sã le arãþi pe site, într-un folder
separat. Când te vei ocupa de design, îþi va fi mult
mai uºor sã gãseºti ceea ce vrei. În plus, când vei
face upload site-ului (adicã îi vei publica pe Internet),
multe dintre aceste materiale vor fi trimise cãtre ISP
sau cãtre serviciul de gãzduire. Cel mai uºor e sã
creezi acest folder special în My Documents – pe
care îl poþi gãsi pe desktop-ul computerului tãu, în
partea stângã a ecranului. Când salvezi paginile site-
ului, asigurã-te cã fiecare paginã are un nume dife-
rit. Ar fi bine ca numele lor sã nu fie mai lungi de opt
caractere.

Copyright
În timp ce navighezi pe Internet, vei vedea, proba-

bil, multe imagini ºi animaþii deosebite. Nu încerca
sã le copiezi în vederea utilizãrii pe propriul site. Deºi
pozele ºi informaþiile de pe Internet sunt disponibile
tuturor pentru a fi privite ºi / sau citite, în general
sunt protejate de copyright.

Anumite poze nu au copyright, putând fi folosite
de oricine. Dacã vrei sã foloseºti alte poze ºi texte
pe care le-ai gãsit pe Internet, va trebui sã ceri per-
misiunea proprietarului sau companiei care deþine
copyright-ul. Dacã nu vei proceda astfel, e posibil sã
încalci legea.

Planificarea website-ului 1.

GHID INTERNET
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– Ce te-a determinat ca
dupã liceu sã faci facultate
în România?

– Motivul principal a
fost cã îmi place foarte
mult þara ºi limba româ-
nã. Am avut acolo niºte
cunoscuþi ºi ei mi-au spus
câteva lucruri interesante
despre universitatea din
România. Nu am avut aºa
de mare fricã când m-am
dus acolo. Pentru cã ºi la
Cluj se învaþã deja dupã
sistemul de la Bologna, deci
nu diferã aºa de mult pre-
darea de aici cu cea din
România. Diferenþa este
doar cã la noi anul ºcolar
începe în octombrie ºi se
terminã în iulie.

– A fost foarte greu sã

Studii la Cluj, vacanþã la Micherechi
Erica Boca este studentã la universitatea din Cluj-

Napoca, la secþiunea psihologie. Locuieºte în Miche-
rechi, liceul l-a terminat la „Bãlcescu”. Dupã bacala-
ureat s-a hotãrât sã-ºi continue studiile în România,
la Universitatea Babeº-Bolyai. Nu de mult a termi-
nat cu examenele. Discuþia noastrã a avut ca temã
ºcoala ºi vacanþa.

te duci sã învãþ într-o altã
þarã?

– Pe de o parte nu a fost
greu, pentru cã de multe ori
am mai fost în România la
excursii ºcolare, iar pe cea-
laltã parte, primele sãptã-
mâni erau foarte grele,
fiindcã deloc nu am cunos-
cut oraºul, nici nu ºtiam
cum trebuie sã învãþ, dar
pânã la urmã am rezolvat
problemele. Ceea ce m-a
ajutat mult a fost cã ºtiam
limba, cunoºteam cultura
ºi mentalitatea oamenilor
ºi nu aveam probleme în
conversaþia cu dânºii.

– Mai este acolo cineva
din Ungaria, sau eºti sin-
gurã în Cluj?

– Anul trecut eram mai mulþi, dar deja am rãmas
numai doi. Din când în
când fãceam chefuri îm-
preunã, care totdeauna
erau bune.  Niciodatã  nu
ne-am plictisit.

– Dupã pãrerea ta, ce
este bun în învãþãmântul
de acolo?

– Am noroc cã sunt în-
tre tineri cuminþi ºi inteli-
genþi. Primesc mult ajutor
de la ei, orice probleme aº
avea. În timpul sesiunii sun-
tem mult împreunã, pentru
cã învãþãm în grup. Exame-

nele nu sunt aºa de grele,
profesorii sunt foarte înþe-
legãtori, dar trebuie sã în-
vãþãm mult.

– Deja de doi ani eºti în
Cluj. Pânã acum desigur ai
cunoscut oraºul. Cum þi se
pare?

– L-am cunoscut ºi îmi
place foarte mult. Am obiº-
nuit cu prietenii sã ne plim-
bãm în oraº, iar când tim-
pul e mai cald atunci mer-
gem la ºtrand. De mai mul-
te ori am fost în excursie
cu colegii, fiindcã zonele

muntoase din judeþul Cluj
sunt foarte frumoase.

– Cum e viaþa studen-
þeascã în Cluj?

– Sunt foarte multe în-
tâlniri, în diferite cluburi.
Aproape sãptãmânal sunt
organizate în oraº diferite
festivaluri, concerte, spec-
tacole de teatru. Mã simt
foarte bine acolo, îmi pla-
ce sã particip la tot felul de
programe. Clujul este cu
adevãrat un oraº al stu-
denþilor.

Ana Ianc

Tânãra Ana Ianc este absolventã a Liceului „N. Bãl-
cescu” din Jula, actualmente studentã la Facultatea
de Jurnalisticã a Universitãþii Oradea. Încheindu-ºi
examenele din primul an de studiu, studenta origina-
rã din Micherechi a hotãrât  ca  practica  de varã sã
ºi-o facã în redacþia Foii româneºti. Astfel, în cele trei
sãptãmâni de practicã, viitoarea noastrã colegã nu
doar a asistat la activitatea redacþiei noastre, ci s-a
pus pe treabã ºi a scris primele ºtiri, primele articole.
Îi dorim, acum la început de drum, multe succese ºi
satisfacþii în domeniul jurnalistic, ºi sã nu-ºi piardã
niciodatã elanul ºi însufleþirea de la început.         E. I.

Debut jurnalistic

Portalul iniþiat de Minis-
terului Educaþiei, Cercetãrii
ºi Tineretului din România,
http://portal.edu.ro, ºi-a
atins unul dintre obiective-
le principale asumate în
momentul lansãrii amplu-
lui program de informati-
zare a învãþãmântului ro-
mânesc.

Este vorba despre crea-
rea celei mai importante
surse de date disponibile
online, care sã ofere celor
interesaþi de fenomenul
educaþional din România,
informaþii pertinente, co-
recte ºi actualizate în timp
real. Cu peste 2,5 milioane
de vizitatori în ultimele 30
de zile, http://portal.edu.ro
ocupã, conform statistici-
lor de trafic, locul întâi nu
numai la categoria educa-
þie/învãþãmânt, dar ºi în
topul general al celor mai

Site-uri educaþionale
vizitate site-uri din Româ-
nia.

ªi site-ul Ministerului
Educaþiei, Cercetãrii ºi Ti-
neretului, http://edu.ro, care
pe prima paginã are link-
uri cãtre principalele
subsite-uri ale portalului
SEI, a înregistrat în ultime-
le zile un numãr impresio-
nant de vizitatori, ocupând
poziþia a 3-a la toate cate-
goriile, conform trafic.ro.

Astfel, internetul româ-
nesc este dominat în pre-
mierã de site-urile educa-
þionale, http://portal.edu.ro,
ocupând prima poziþie, iar
http://edu.ro locul al treilea.

2007 este primul an în
care interesul internauþilor
români pentru educaþie ºi
învãþãmânt a depãºit „ape-
titul” pentru presa online,
informaþiile sportive sau
anunþurile de recrutare.
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Fotodocumentar

Istoria unei comunitãþi în imagini. În albu-
mul fiecãrei familii româneºti existã fotografii
cu copii, cu familii, cu cãtane, cu lucrãrile de
pe câmp, cu minunatele noastre dansuri po-
pulare etc. Toate acestea fac parte din patri-
moniul cultural material al românilor din Un-
garia, un patrimoniu care stã ascuns.

Muzeul Erkel Ferenc din Jula ºi Editura
Noi lanseazã un apel în rândul românilor
din Ungaria de a contribui la îmbogãþirea
colecþiei de fotografii vechi despre comu-
nitatea româneascã din aceastã þarã, de a
scoate la luminã aceste valori.

Aºteptãm sã ne trimiteþi fotografiile pe adre-
sa Editurii Noi (Jula, strada Gh. Doja nr. 8), cu
toate informaþiile pe care le aveþi despre aceste
poze. Ele vor fi scanate, introduse într-o bazã
de date, dupã care se vor înapoia.

Cele mai interesante fotografii vor fi publi-
cate în sãptãmânalul „Foaia româneascã”, cu
toate informaþiile legate de familia de la care
provine. Se plãnuieºte, ca din materialul adu-
nat sã se realizeze o expoziþie, la care sã fie
invitaþi toþi cei care au contribuit la scoaterea
la luminã a acestor valori ale naþionalitãþii ro-
mâne din Ungaria.

A P E L
Fotografia,

moºtenire de familie

Maria Nechita cu veriºoarele sale, prin 1938
(Fotografie din arhiva profesoarei Irina Garami)
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Ilie Nãstase
Actualul preºedinte al

Federaþiei Române de Te-
nis poate fi considerat cel
mai iubit ºi cel mai respec-
tat sportiv român al tutu-
ror timpurilor. Viaþa ºi ca-
riera lui au fãcut înconju-
rul lumii, Nãstase fiind,
deseori, în prim-plan, atât
în lumea sportului, cât ºi în
mediile politice, personali-
tãþi precum George Bush,
Tony Blair sau Albert de
Monaco numãrându-se
printre prietenii sãi. Nãs-
tase a fost numãrul unu
mondial de douã ori, între
1972 ºi 1973, fiind de ase-
menea primul lider al cla-
samentului ATP. În întrea-
ga sa carierã, a câºtigat 52
de turnee la simplu ºi 45 la

Ilie Nãstase ºi Ion Þiriac,
gemenii tenisului

Ilie Nãstase reprezenta tenismanul talentat, nebun,
pus oricând pe ºotii ºi pe ceartã cu arbitrii, atrãgându-
ºi apelativul de „Nasty”, nu de la numele sãu, cum
credeau mulþi, ci de la englezescul „obraznic”. De
partea cealaltã, Ion Þiriac reprezenta jucãtorul poate
nu la fel de talentat, dar serios ºi foarte muncitor,
care zâmbea rar ºi alerga mult pe teren. Nu se putea
o îmbinare mai potrivitã de calitãþi pentru un cuplu
care a fãcut din România una dintre cele mai mari
puteri ale tenisului mondial între anii 1969 ºi 1972.

dublu, sigura mare compe-
tiþie la care nu a triumfat
fiind cea de la Wimbledon.

Ion Þiriac
ªi-a început cariera

sportivã ca hocheist, fã-
când parte din echipa na-
þionalã care a participat la
Jocurile Olimpice de iarnã
de la Innsbruck 1964. Dupã
ce s-a retras din competi-
þii, a fost antrenor ºi ma-
nager al unor sportivi cu-
noscuþi, precum Guillermo
Villas, Boris Becker sau
Goran Ivanisevici. Între anii
1998 ºi 2005 a fost preºe-
dintele COR. Este numãrul
doi în topul celor mai bo-
gaþi oameni din România,
cu o avere estimatã la 700
de milioane de dolari.

Începuturi
Anul 1969 a fost un an

de rãscruce pentru sportul
alb din þara noastrã. Echi-
pa României se calificã în
finala Cupei Davis, unde
întâlnea puternica reprezen-
tativã a Statelor Unite, for-
matã din legendarii Arthur
Ashe, Stan Smith ºi Bob
Lutz, chiar pe terenul ame-
ricanilor, la Cleveland. Ro-
mânii au pierdut fãrã drept
de apel întâlnirea, scor 0-
5, dar au rãmas cu satis-
facþia de a fi primiþi la Casa
Albã de preºedintele SUA,
Richard Nixon. Anul 1971
a adus din nou faþã în faþã
cele douã echipe, la Char-
lotte, dar gazdele rãmãse-
serã între timp fãrã Arthur
Ashe. De data aceasta sco-
rul a fost mult mai strâns,
americanii impunându-se
la limita, cu 3-2.

Salatierã la Bucureºti
Românii au avut ºansa

revanºei un an mai târziu,
la Arena Progresul, umplu-
tã pânã la refuz de cei care
doreau sã asiste la con-
fruntarea dintre cei mai
buni tenismeni ai momen-
tului. Nici de aceastã datã
Zeiþa Fortuna nu a fost de
partea lui Nãstase ºi Þiriac,
Stan Smith fiind o nucã
mult prea tare pentru ge-
menii tenisului din Carpaþi.
Americanii au învins din
nou cu 3-2, punând capãt
visului „prea frumos” al
românilor. Dupã marile
succese ale lui Tiriac ºi
Nãstase, tenisul românesc
a mai avut unele rezultate
bune, dar nu a mai atins
strãlucirea acelor ani.

„Provin din sport, am
crescut prin sport ºi am fã-
cut bani din sport. A fost o
meserie pe care am ºtiut-o
ceva mai bine ca alþii. Spor-
tul  a  devenit  o  industrie.
N-am prins aceastã indus-
trie ca jucãtor, am prins în-
ceputurile ei, când eram
antrenor ºi definitiv ca ma-
nager ºi pe urmã ca orga-
nizator de turnee.” Ion
Þiriac

„Atât timp cât pot sã mã
supãr, joc bine. Dacã joc
bine, pot sã înving pe ori-
cine. Sunt fericit când mã
supãr.” Ilie NãstaseNãstase ºi Þiriac la Cupa Davis
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Pe Muntele Gãina din
Apuseni se organizeazã în
fiecare an, de sãrbãtoarea
Sfântului Ilie, cea mai mare
sãrbãtoare tradiþionalã
româneascã în aer liber,
„Târgul de fete”. Importan-
þa simbolicã s-a diminuat
în timp, fiind acum doar un
spectacol folcloric.

Legenda spune cã îna-
inte, când moþii se ocupau
cu extragerea aurului, o
gãinã de aur venea din bã-
ile de exploatare ºi se aºe-
za în vârful muntelui, unde
era cuibul sãu în care erau
ouã de aur. Locuitorii co-
munei Vidra de Sus (aflatã
la poalele munþilor) au vrut
de multe ori sã o prindã,
dar gãina a fugit, luând cu
ea ºi aurul din munte.

„Târgul de fete” a fost
menþionat pentru prima
datã în anul 1816, dar este
cu siguranþã mai vechi. La
începutul târgului, doi de-
legaþi din partea moþilor
din Vidra de Sus ºi doi de-
legaþi din partea criºenilor
din Bulzeºti trãgeau o linie
de despãrþire între moþi ºi
criºeni. Sâmbãtã seara se
adunau feciorii care petre-
ceau, abia a doua zi ve-
neau fetele ºi nevestele ºi
atunci se încingea dansul
(era obligatoriu ca sã se
vadã cã fata nu ºchioa-

Tradiþionalul târg de fete
de la Muntele Gãina

pãtã). La târg participau
fetele de mãritat ºi fetele
mari care voiau sã fie pe-
þite.

Fetele de mãritat care
luau parte la acest târg se
pregãteau ani întregi pen-
tru cã trebuiau sã ia cu ele
ºi zestrea. Fiecare familie
care avea o fatã de mãri-
tat îºi ridica un cort în care
expunea zestrea ºi aºtepta
peþitorii. Când îºi alegeau
fata, feciorii aduceau cu ei
o curea frumoasã plinã de
argint ºi de aur. Cel mai
important moment era
„târguirea” fetelor. Dupã ce
negociau ºi cãdeau la în-
þelegere, fata era invitatã la
joc ºi apoi cântãritã pe o
scândurã în balans, la ca-
pãtul cãreia era pusã zes-
trea.

Dupã ce îºi alegeau mi-
reasa urma schimbarea de
nãframe. Foarte rar se în-

tâmpla ca vreo fatã care
ºi-a adus zestrea la târg sã
rãmânã nemãritatã. Moþii
credeau cã numai o încre-
dinþare pe culmea Gãinei
poate sã aducã noroc.

Cu toate cã Târgul de
Fete a rãmas doar o legen-
dã, în fiecare an Mutele
Gãina se bucurã de o mul-
þime de participanþi. Mani-
festãrile organizate în ca-
drul Târgului de Fete de pe
Gãina au debutat, anul
acesta, pe 21–22 iulie, în
centrul localitãþii Avram
Iancu, unde a fost regizat
un alai tradiþional de nun-
tã, cu specific ardelenesc, ºi
o paradã a fetelor de mã-
ritat ºi a „Viforilor”, persoa-
ne care, potrivit tradiþiei
populare a zonei, peþesc
viitoarele mirese.

Ediþia din acest an a Târ-
gului de Fete a înregistrat
un adevãrat record de par-
ticipanþi, aproximativ
12.000 de persoane parti-
cipând la manifestãrile or-
ganizate, în cadrul uneia
dintre cele mai mari ºi vechi
sãrbãtori tradiþionale ro-
mâneºti în aer liber. Pro-
gramul a cuprins ºi faza
finalã a concursului „Cul-
turã pentru culturã”, mani-
festare în care s-au între-
cut formaþii populare ºi
ansambluri de dansuri din
cinci comune ale judeþului
Alba. Petrecerea s-a înche-
iat cu un concert extraor-
dinar susþinut de Grigore
Leºe, cu „Cântece din ritu-
alul de nuntã”, ºi un spec-
tacol folcloric în care a
evoluat grupul folcloric din

Vinerea, urmat de parada
fetelor de mãritat din Vi-
dra, Sohodol ºi Avram
Iancu. Consiliul Judeþean
Alba a premiat cele mai fru-
moase fete de mãritat,
oferindu-le o „zestre”. În
paralel cu manifestãrile
culturale, Prefectura Alba a
organizat pe Muntele Gãi-
na, competiþii sportive ºi
concursuri inedite precum
ºi întreceri între perechi. Nu
au lipsit nici concertele
pentru tineri susþinute de
Desperado, Anya, Sweet
Kiss ºi Blondy, iar manifes-
tãrile de sâmbãtã s-au în-
cheiat târziu în noapte cu
un foc de artificii ºi o dis-
cotecã în aer liber. Mani-
festãrile de a doua zi au
început cu un Te Deum,
oficiat la Crucea Iancului
de pe Muntele Gãina, unde
autoritãþile judeþene au
dezvelit ºi un bust al erou-
lui naþional din Þara Moþi-
lor, Avram Iancu. Pe mun-
te a fost organizatã o ex-
poziþie a meºterilor popu-
lari, în care au fost prezen-
tate produse tradiþionale
din lemn sau lut, evenimen-
tul a continuat cu specta-
cole folclorice.

A.I.

Dansul Cãluºul, care din
anul 2005 se aflã pe Lista
UNESCO a patrimoniului
imaterial al omenirii, va fi
promovat de Ministerul
Culturii ºi Cultelor (MCC)
din România printr-un DVD
ºi printr-un site pe care se
vor gãsi informaþii despre
aceastã tradiþie.

DVD-ul, care va fi distri-
buit în România ºi strãinã-
tate, va conþine filme, fo-
tografii, hãrþi cu zonele din
Transilvania, Oltenia, Mol-
dova, în care tradiþia se
pãstreazã.

Promovare pentru dansul Cãluºul
UNESCO a proclamat la

sfârºitul lui noiembrie 2005
un numãr record de 43 de
capodopere ale patrimoni-
ului imaterial al omenirii,
printre care ºi dansul ro-
mânesc Cãluºul. Prin ur-
mare, MCC trebuie sã alo-
ce pânã în 2010 suma de
50.000 de euro, bani eºa-
lonaþi pe fiecare an, pentru
conservarea, salvgardarea,
promovarea ºi punerea în
valoare a acestui dans po-
pular.

Cãluºul este un dans
popular românesc cu un

ritm sincopat ºi figuri va-
riate jucat de flãcãi în sãp-
tãmâna Rusaliilor. Dansul
cãluºarilor se practicã în
special în sudul României,
dar ºi în Moldova. Cãluºa-
rii executã un ritual magic,
care evolueazã în jurul
fructului de alun numit
„cãluº”. De Rusalii, cãluºa-
rii merg în sate pentru a-i
vindeca pe cei bolnavi cu
puterea pe care au dobân-
dit-o. Prin acest dans se
protejeazã oamenii, vitele ºi
recoltele de forþele malefi-
ce.                               E.I.
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Acum cã e varã, la sfârºit de sãptãmânã lãsaþi grijile deoparte ºi
bucuraþi-vã împreunã cu cei dragi de frumuseþile naturii. O ieºire
la iarbã verde, o masã copioasã pregãtitã la grãtar, o micã aventu-
rã la pescuit vã ajutã sã vã încãrcaþi bateriile, iar pentru cei mici
vor fi o adevãratã distracþie. Pentru a vã ajuta la pregãtirea mesei,
vã oferim niºte reþete pe care le puteþi pregãti la grãtar.

Masa la iarbã verde

Ai nevoie de: 1 pãstrãv, 3 linguri ulei, sare, piper, condimente pentru
peºte.

Cum procedezi: Cureþi bine pãstrãvul de solzi ºi intestine, îl speli ºi îl
usuci cu un ºervet. Îl ungi pe ambele pãrþi cu ulei, îl sãrezi ºi condimen-
tezi dupã gust.

Încingi bine grãtarul ºi pui la fript peºtele, timp de 8–10 minute.
Întorci pãstrãvul ºi îl laºi la fript încã 5–10 minute, apoi îl scoþi pe un

platou.

Pãstrãv la grãtar

Ai nevoie de: 400 g carne de porc, 150 g slãninã afumatã, 2 cepe, 2
castraveþi, 3 roºii, 3 cãþei de usturoi, piper, sare, beþe pentru frigãrui.

Cum procedezi: Speli carnea de porc ºi o tai în cuburi de 3–4 cm, pe
care le presari cu piper. Cureþi ceapa ºi o tai în sferturi, apoi o desfaci în
foi. Tai slãnina ºi castraveþii în felii groase de 1 cm. Speli roºiile ºi le tai
în sferturi.

Înfigi în beþe bucãþi de carne, alternând cu felii de slãninã ºi de cas-
traveþi, fio de ceapã ºi sferturi de roºii. Le frigi la foc mic, întorcându-le
pe toate pãrþile, pânã se rumenesc frumos.

Le sãrezi ºi le serveºti stropite cu mujdei de usturoi. Sunt foarte bune
alãturi de o bere rece.

Frigãrui þãrãneºti

Ai nevoie de: 1 vânãtã, 1 dovlecel, 2 cepe, 2 roºii, 2 ardei graºi, 100
ml ulei, 50 ml oþet, sare.

Cum procedezi: Cureþi vânãta, dovlecelul, ceapa ºi ardeii graºi. Tai
legumele în bucãþi ºi le coci pe rând, pe grãtarul încins, având grijã sã le
întorci la timp ca sã nu se ardã. Dupã ce le-ai fript pe primele, le tai în
cubuleþe într-un castron, le sãrezi dupã gust ºi, ca sã rãmânã calde, le
acoperi cu un capac pânã le prepari pe celelalte.

Torni uleiul ºi oþetul peste legume ºi amesteci uºor. Serveºti salata
rece, la cinã sau la prânz, ca garnitura la preparatele calde din carne.

Salatã de legume fripte

Ai nevoie de: 1 cocoº tânãr (de aproximativ 1 ºi 1/2 kg), 200 g slãni-
nã proaspãtã, 200 ml supã de carne, piper, boia, sare, sfoarã, folie de
aluminiu.

Cum procedezi: Cureþi ºi speli cocoºul, apoi îl ºtergi cu un ºervet
curat. Întorci aripile spre spate. Îl tai de o parte de alta a orificiului prin
care ai scos mãruntaiele ºi întorci extremitãþile pulpelor. Înveleºti coco-
ºul în felii subþiri de slãninã proaspãtã ºi îl legi cu sfoarã, apoi îl împa-
chetezi în folie de aluminiu. Îl pui la fript în jar, pentru 30 de minute, apoi
îl întorci ºi îl mai frigi încã 30 de minute, timp în care ai grijã sã întreþii
jarul. Din supa de carne ºi 1 linguriþã de sare prepari o saramurã, pe
care o condimentezi cu piper ºi boia dupã gust. Îndepãrtezi cu grijã
folia de aluminiu ºi ungi cocoºul cu saramurã, apoi îl mai rumeneºti pe
grãtar, timp de 15 minute.

Îl serveºti alãturi de felioare de slãninã ºi salatã.

Cocoº fript în jar

Pentru mãmãligã ai nevoie de: 400 g mãlai, 1 linguriþã sare, 1 l apã.
Pentru umpluturã ai nevoie de: 300 g telemea de oaie sau brânzã

de burduf.

Cum procedezi: Pui la fiert într-un ceaun apa cu sarea. Când cloco-
teºte, presari 3–4 linguri de mãlai ºi amesteci pentru a obþine un terci
subþire. Pui restul de mãlai, omogenizezi ºi laºi sã fiarbã timp de 15–20
de minute, la foc moderat. Amesteci mãmãliga continuu, ca sã nu aibã
cocoloaºe ºi sã nu se prindã de ceaun, iar la sfârºit o laºi la rãscopt
timp de 2–3 minute. Dupã ce ai obþinut o mãmãligã vârtoasã, o rãs-
torni pe un tocãtor de lemn ºi o tai cu aþa, în patru. Din fiecare sfert de
mãmãliguþã modelezi câte o bilã ºi pui în mijloc brânzã. Dai bulzului o
formã rotundã ºi îl coci pe grãtarul încins, la foc moderat, pânã când
prinde o crustã maronie pe partea care vine în contact cu grãtarul.
Serveºti bulzul cu ceapã verde alãturi.

Bulz copt pe grãtar
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A apãrut ºi în limba ro-
mânã aceastã carte chinu-
itoare, devenitã best-seller
internaþional probabil pen-
tru cã oamenii simt nevo-
ia sã li se spulbere bruma
de constante existenþiale. E
vorba despre „Cartea igno-
ranþei”, scrisã de John Lloyd
ºi John Mitchinson, care
strâng argumente ºtiinþifice
ºi produc explicaþii pentru
a nãrui toate micile adevã-
ruri de care credeam cã
suntem siguri.

Lindsay Lohan va juca în filmul de dragoste „Dare to
Love Me”, ce se va turna în România ºi va fi lansat anul
viitor. Filmul, în regia lui Alfonso Arau, va fi povestea
unei legende a tango-ului, Carlos Gardel, îndrãgostit de
o prostituatã. Viaþa acestuia se schimbã când un glonte
care o omoarã pe femeie îi rãmâne lui în corp pânã la
sfârºitul zilelor. Acþiunea se petrece în Buenos Aires, în
anii 1920, ºi se axeazã pe relaþia dintre Gardel ºi miste-
rioasa femeie. Nu se ºtie încã ce rol va avea Lohan în
film, dar actriþa americanã a început deja sã ia lecþii zil-
nice de tango. Filmãrile vor începe în toamnã.

„Cartea ignoranþei”
întoarce lumea pe dos

Zidul chinezesc nu se vede de pe Lunã, cameleo-
nul nu-ºi schimbã culoarea pielii în funcþie de me-
diu, struþul nu-ºi ascunde capul în nisip ºi, în gene-
ral, cam tot ce aveam bine pus deoparte în bagajul
de cunoºtinþe generale de uz comun se dovedeºte
eronat.

care existã rãspunsuri, ci
sondeazã adâncurile igno-
ranþei umane.”

Nu mai puþin de 200 de
scurte articole sunt inclu-
se în volumul editat în ro-
mâneºte de Editura Ne/
mira. Selecþionate din pro-
gramul TV „Quite Intere-
sting”, o producþie de suc-
ces a BBC, aceste informa-
þii sunt produsele curiozi-
tãþii umane. Cei care refu-
zã sã ia totul de-a gata ºi
sã creadã tot ce li se spu-

George Washington a fost
primul preºedinte al State-
lor Unite, cã Bangkok este
capitala Thailandei, cã cea
mai mare fiinþã este bale-
na albastrã, cã Alexander
Graham Bell a inventat te-
lefonul, cã whisky-ul ºi cim-
poiul provin din Scoþia sau
cã Everestul este cel mai
înalt vârf din lume, atunci
existã cel puþin douã sute
de motive pentru care ar
trebui sã citiþi aceastã car-
te”. E posibil sã vã enervaþi
la fiecare paginã, sã fiþi
contrariaþi, dar, cu puþinã
autoironie la adresa pro-
priei credulitãþi, veþi înþele-
ge mai bine cã regula ge-
neralã poate fi „ºtiu cã... nu
ºtiu”.

v v v

* Cine a inventat ºam-
pania? În nici un caz fran-
cezii, care vor descoperi
probabil cu mânie cã in-
venþia le aparþine englezi-
lor.

* Unde a fost inventatã
ghilotina? În Halifax, An-
glia, fãrã legãturã cu doc-
torul Guillotin, cãruia nu-i
plãceau execuþiile publice

* Ce poartã în jurul gâ-
tului un St. Bernard? Câi-
nii St. Bernard n-au purtat
niciodatã în jurul gâtului
butoiaºe cu coniac.

* Câte simþuri au oa-
menii? Cel puþin nouã!

* Câte stãri de agrega-
re a materiei existã? Nu 3,
ci 15 stãri, deºi lista creºte
aproape în fiecare zi.

* Ce stocheazã cãmile-
le în cocoaºele lor? Nu apã,
ci grãsime, pe care o folo-
sesc ca rezervã de energie.

* Ce n-ar trebui sã beþi
dacã aþi fi deshidrataþi? Al-
coolul e bun. Ca ºi ceaiul ºi
cafeaua. Practic, orice fluid
vã poate ajuta sã vã hidra-
taþi, cu excepþia apei de
mare.

Lindsay Lohan va filma
în România

Din cele opt subspecii de tigri existente la începutul
secolului, au mai rãmas numai cinci: tigrul siberian, ben-
galez, de China de Sud, de Indochina ºi de Sumatra.

1. În 1998, în Sumatra trãiau 400–500 de tigri. Acum
au mai rãmas circa 30 de exemplare.

2. Numãrul tigrilor siberieni este într-o uºoarã creºte-
re, ajungând la circa 500.

3. Tigrul este un animal solitar: un mascul dominant
protejeazã un teritoriu pe care trãiesc câteva femele.

4. Masculul ºi femelele interacþioneazã numai pentru
împerechere.

5. O femelã naºte între unul ºi cinci pui.
6. Un tigru mãnâncã 6 kg de carne pe zi.
7. Degradarea habitatelor îl face sã vâneze orice sur-

sã de hranã pe care o întâlneºte.
8. Tigrul vede foarte bine în întuneric.

10 lucruri de ºtiut despre…

TIGRU

Pe o autostradã, un control radar
înregistreazã un Ferrari cu 19 km/h.
Exact, 19 km/h.  Poliþistul care fãcea
controlul opreºte uimit autovehiculul ºi
cere explicaþii.  De la volan, o blondã
rãspunde zâmbind.

– Respect limita de vitezã indicatã pe
panouri. Scrie A19, atunci conduc cu 19
km/h.

Poliþistul îi rãspunde amuzat.
– Dar A19 este numãrul autostrãzii,

nu este limita de vitezã. Puteþi rula cu

U  M  O  R
cel mult 130 km/h, doar vã permite
maºina!

Dar, aplecându-se cât mai mult spre
frumoasa blondã, o vede ºi pe pasage-
ra de pe scaunul din dreapta ºi devine
brusc îngrijorat.

– Chiar ar trebui sã vã grãbiþi, priete-
na dvs. este albã ca varul ºi pare sã fie
grav bolnavã!

La care blonda rãspunde:
- Aveþi dreptate, am vãzut ºi eu când

am ieºit de pe A313…

Sau mãcar o bunã par-
te din ele. În loc sã aibã
mustrãri de conºtiinþã pen-
tru asta, autorii explicã li-
niºtiþi: „Aceastã carte se
adreseazã celor care sunt
conºtienþi de faptul cã nu
ºtiu prea multe lucruri. Tra-
teazã subiecte despre care
omul de rând nu are nici
cea mai vagã idee. Dar ea
nu se limiteazã la proble-
mele de suprafaþã, pentru

ne, pot descoperi cã „ade-
vãrurile comune”, perpetu-
ate în timp, au devenit asta
din cauza comoditãþii de
gândire ºi a lenei intelectu-
ale.

Aºadar, ne avertizeazã
editorii: „În cazul în care
mai credeþi cã numele
Americii vine de la carto-
graful italian Amerigo
Vespucii, cã francezii au
inventat ºampania, cã
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Formaþia Poli ªtiinþa Ti-
miºoara ºi-a prezentat lo-
tul într-un meci amical cu
Fiorentina, disputat, dumi-

Spaniolul Fernando A-
lonso (McLaren Mercedes)
a câºtigat Marele Premiu
al Europei, a zecea etapã a
Campionatului Mondial de
Formula 1, disputat, dumi-
nicã, pe circuitul de la
Nürburgring. Alonso a fost
urmat de brazilianul Felipe
Massa (Ferrari), în timp ce
pe locul trei s-a clasat aus-
tralianul Mark Webber
(Red Bull). Germanul Alexa-
nder Wurz (Williams) s-a
clasat pe locul patru, iar

Performanþa a constat
în obþinerea a ºapte note
de 10, Nadia capturând
atunci inimile tuturor celor
care au privit-o ºi devenind
„prima gimnastã din isto-
rie, care a ºtiut cum e sã fii
perfectã”.  Potrivit site-ului
Academiei Recordurilor
Mondiale, Nadia Comãneci
va primi un certificat spe-
cial, cu sigiliu de aur, iar
ziua de 18 iulie va fi decla-
ratã de cãtre Academie
drept Ziua Recordurilor
Mondiale, în semn de o-
magiu adus celei mai fru-

Fotbal

Poli Timiºoara, egalã cu Fiorentina

nicã, pe stadionul Dan
Pãltiniºanu, încheiat la ega-
litate, scor 1-1.

Fiorentina, echipã la care
este legitimat Adrian Mutu,
a deschis scorul prin Ma-
ssimo Gobbi, în minutul 6,
care a marcat cu latul de
la ºase metri, dupã o cen-
trare de pe stânga.

Mihãiþã Pleºan a resta-
bilit egalitatea în minutul
81, cu un ºut din careul mic,
dupã o centrare a lui Dare

Vrsici ºi o nesincronizare
a fundaºilor italieni.

Cu aproximativ o orã
înainte de startul meciului,
toþi jucãtorii de la Poli
ªtiinþa Timiºoara au fost
prezentaþi celor aproxima-
tiv 6.000 de spectatori pre-
zenþi pe stadionul Dan
Pãltiniºanu.

Fiecare fotbalist a arun-
cat în tribune câte o minge
ºi un tricou. Prezentarea
jucãtorilor a fost urmatã

de un foc de artificii reali-
zat chiar pe teren, cu aju-
torul mai multor „vulcani”.

În meciul acesta, ata-
cantul Ionel Ganea a pur-
tat banderola de cãpitan,
deºi în teren a fost ºi cãpi-
tanul din sezonul trecut al
formaþiei bãnãþene, Dan
Alexa.

Formula-1

Urmãtoarea staþie: Hungaroring
poziþia a cincea a revenit
britanicului David Coult-
hard (Red Bull). Piloþii echi-
pei BMW-Sauber, germa-
nul Nick Heidfeld ºi polo-
nezul Robert Kubica, au
ocupat locurile ºase, res-
pectiv, ºapte. Ultima pozi-
þie aducãtoare de puncte a
revenit finlandezului Heikki
Kovalainen (Renault). Pen-
tru prima oarã în acest
sezon, britanicul Lewis
Hamilton (McLaren Merce-
des), liderul clasamentului

mondial, nu a reuºit sã se
claseze pe podium, el ocu-
pând locul 9 într-o cursã
al cãrei start a fost repetat
în urma numeroaselor ie-
ºiri în decor într-o curbã,
provocate de o ploaie to-
renþialã, venitã pe neaºtep-
tate. Finlandezul Kimi Rai-
kkonen (Ferrari), plecat din
pole-position, a abandonat
în turul 27.

Fernando Alonso a câº-
tigat al treilea Grand Prix
în acest sezon ºi al 18-lea
în carierã, el apropiindu-se
la doar douã puncte de
Hamilton în clasamentul
general. Dupã zece etape,
pe primele trei poziþii în cla-
samentul piloþilor se aflã:
1.Lewis Hamilton – 70
puncte, 2. Fernando Alonso
– 68, 3.Felipe Massa – 59.
La constructori, conduce
scuderia McLaren Merce-
des (138 puncte), urmatã
de Ferrari (111) ºi BMW
Sauber (61).

Urmãtoarea cursã, Ma-
rele Premiu al Ungariei, va
avea loc la 5 august, pe cir-
cuitul de la Hungaroring.

Gimnasticã

Nadia a intrat
în Cartea Recordurilor
Fosta gimnastã românã Nadia Comãneci, multiplã

campioanã olimpicã, mondialã ºi europeanã, a in-
trat în Cartea Recordurilor, pentru performanþa obþi-
nutã, în 1976, la Jocurile Olimpice de la Montreal:
cele mai multe note de 10 într-o singurã ediþie.

moase evoluþii din istoria
Jocurilor Olimpice.

La acea vreme, Nadia
avea doar 14 ani, ea câºti-
gând trei medalii de aur la
individual compus, bârnã ºi
paralele ºi una de argint, cu
echipa. A devenit, de ase-
menea, prima persoanã
care a apãrut, simultan, pe
coperþile revistelor ameri-
cane Time, Newsweek ºi
Sport Illustrated, ca sã nu
mai menþionãm milioane-
le de ziare ºi reviste din în-
treaga lume, care au aco-
perit ineditul eveniment.

Beiuºenii în cantonament la Bichiºciaba
Pentru al doilea an consecutiv, echipa de Liga a III-a

la fotbal, CF Bihorul Beiuº, efectueazã cantonamentul de
varã, în Ungaria, la Bichiºciaba. „Sejurul” are loc în pe-
rioada 23–31 iulie, interval în care echipa va susþine ºi
câteva partide amicale.

Salontanii au pierdut la Nyíregyháza
Într-o partidã disputatã, miercurea trecutã, la Derecske,

echipa de fotbal din Nyíregyháza (recent promovatã în
primul eºalon), a învins cu 3-0 (1-0) pe CF Liberty Salonta.
La Nyíregyháza au evoluat ºi patru fotbaliºti români:
Cornaci (fost component al echipei CF Liberty Salonta),
Tibor Moldovan (fost atacant la Unirea Alba Iulia ºi Fa-
rul Constanþa), Marius Sava (mijlocaº care a evoluat la
„U” Craiova) ºi fundaºul stânga, ex-dinamovist, Pereny.

Timiºorenii i-au învins pe crâstoreni
Echipa satelit a Politehnicii Timiºoara a fãcut recent

un stagiu de pregãtire de 10 zile în oraºul Jula. Fotbaliºtii
de la Poli II au jucat mai multe meciuri amicale, printre
care ºi cu echipa de fotbal din Crâstor, câºtigând cu 0 la
2.

ªtiri sportive pe scurt

Fernando
Alonso

Nadia
Comãneci
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Emisiunea în limba românã

24 de ore din 24
www.rri.ro

Ecranul nostru
1 august 2007 (mtv ora 12.50)

Reluare: 3 august 2007 (m2 ora 10.35)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

TTTTT VR 2VR 2VR 2VR 2VR 2

U
M

O
R

Dicþionare ale limbii române

TTTTT VR 1VR 1VR 1VR 1VR 1 CONSULATUL GENERAL
AL ROMÂNIEI, JULA

Program de lucru cu publicul

Luni 9.00–12.30
Marþi închis
Miercuri 9.00–12.30
Joi 9.00–12.30
Vineri 9.00–12.30
Sâmbãtã-duminicã închis

Adresa:
Jula 5700

str. Munkácsy nr. 12/b

Telefon: 66/465-130
Fax: 66/465-142

Mobil: 30/635-7181

(Nu rãspundem pentru eventualele mo-
dificãri în programele radio!)

Emisiunea radiofonicã în limba românã este
difuzatã zilnic între orele 16:00-18:00, pe
undele medii cu frecvenþele de 1188 kHz ºi
873 kHz.

RADIONETROMÂN
www.triplexregio.net

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html

Luni 30 iulie
6.00 Jurnalul TVR 6.30 TeleMatinal 9.00 Ne vedem la TVR!
10.00 Sãnãtate pentru toþi! 10.30 Deliciile bucãtãriei 12.00
Serial. Hannah Montana 12.30 Desene animate 13.00 Jur-
nalul TVR  14.30 Kronika. Emisiune în limba maghiarã 16.00
Serial. Isabel, în cãutarea iubirii 17.00 Serial. Justiþie mili-
tarã 18.00 Jurnalul TVR 19.20 Serial. Forsyte Saga 20.20
Serial. Unchiul Silas 20.50 Serial. Figuranáii 21.20 Reflec-
tor 21.45  Jurnalul TVR 22.20 Nocturne.

Luni 30 iulie
6.00  Scotland Yard (R)  6.30 O lume nouã (R) 7.00 Atlas (R)
7.30 Poftã bunã! (R) 8.15 Serial. Miracole 9.15 Plaja lui
Mãruþã 11.00 Serial. Doctor Who 12.00 Serial. Spellbinder:
o lume nouã 12.30  ABC…de ce? 13.30 Zestrea românilor
14.00 Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR (R) 15.20
Descoperã românii 15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal
regional 17.30 Replay 18.05 EU-RO Case 18.30 Orãºelul
nostru drag 19.00 Celebritãþile timpului tãu 19.10  Serial.
Farmece 20.00 Ora de ºtiri 21.10 Film. Seara în care ne-am
luat adio 22.50 Serial. American Gothic.

Marþi 31 iulie
6.00 Serial. Doctor Who 7.00 Serial (R) Spellbinder: o lume
nouã 7.30 Lecþia de… ºtiinþã 8.15 Serial. Miracole 9.15
Plaja lui Mãruþã 11.00 Serial. Doctor Who 12.00 Serial.
Spellbinder: o lume nouã 12.30 ABC…de ce? 13.30 Jobbing
14.00 Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR (R)  15.20
Descoperã românii 15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal
regional 17.30 Replay 18.00 Omul între soft ºi moft 18.30
Orãºelul nostru drag 19.10 Serial. Farmece 20.00 Ora de
ºtiri 21.10 Film. D’Artagnan ºi cei trei muºchetari 23.00
Serial. American Gothic.

Miercuri 1 august
6.00Serial. Doctor Who (R) 7.00 Serial. Spellbinder: o lume
nouã 7.30 Ochiul ºtiinþei  8.15 Serial. Miracole 9.15 Plaja lui
Mãruþã 11.00 Serial. Doctor Who 12.00 Serial. Spellbinder:
o lume nouã 12.30 ABC…de ce? 13.30 Jobbing 14.00
Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR (R) 15.20 Descope-
rã românii 15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnalul TVR 17.30
Festivalul Artmania – Sibiu 2007 18.30 Uliþa spre Europa
19.00 Celebritãþile timpului tãu 19.10 Serial. Farmece 20.00
Ora de ºtiri 21.10 Film. Ultimul revelion 23.00 Serial.
American Gothic.

Joi 2 august
6.00 Serial. Doctor Who (R) 7.00 Serial. Spellbinder: o lume
nouã 7.30 Tribul 8.15 Serial. Miracole 9.15 Plaja lui Mãruþã
11.00 Serial. Doctor Who 12.00 Serial. Spellbinder: o lume
nouã 12.30 ABC…de ce? 13.30 Jobbing 14.00 Împreunã în
Europa! 15.00 Jurnalul TVR (R) 15.20 Descoperã românii
15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional 17.30 Festiva-
lul Artmania 18.30 Uliþa spre Europa 19.00 Celebritãþile
timpului tãu 19.10 Serial. Farmece 20.00 Ora de ºtiri 21.10
Film. Sãrbãtoarea tuturor sfinþilor 23.00 Serial. American
Gothic.

Vineri 3 august
6.00 Serial. Doctor Who (R) 7.00 Serial. Spellbinder: tãrâ-
mul dragonilor 7.30 Tribul 8.15 Serial. Miracole 9.15 Plaja
lui Mãruþã 11.05 Serial. Doctor Who 12.00 Serial. Tãrâmul
Dragonului 12.30 ABC… de ce? 13.30 Tenis. Circuitul
Internaþional al României 14.00 Împreunã în Europa! 15.00
Jurnalul TVR  15.20 Descoperã românii 15.30 Autostrada
TVR 17.00 Jurnal regional 17.30 Festivalul Artmania 18.30
Uliþa spre Europa 19.00 D’ale lu’ Miticã 20.00 Ora de ºtiri
21.10 Coolmea distracþiei 22.10 Serial. Brigada omucideri.

30 IULIE, LUNI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

31 IULIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Pagina culturalã 17.30: Moment poe-
tic 17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: În-
cheiere

1 AUGUST, MIERCURI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri 17.10: Co-
mentariul sãptãmânii (Al. Ardelean) 17.25:
Sport – rubrica lui Adam Bauer 17.40: Intervi-
ul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

2 AUGUST, JOI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: O ºansã istoricã: Uniunea Europeanã
(Al. Ardelean) 17.25: Nota sãptãmânii semna-
tã de Edda Illyés 17.40: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

3 AUGUST, VINERI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.25: Revista presei „Foaia româneascã”
16.35: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Magazinul Vârstnicilor 17.40: Interviul
zilei (reluare) 17.55: Încheiere

4 AUGUST, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Progra-
mul bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.10: Evenimente calendaristice 16.20: „Pe
undele Europei” – magazin euroregional 17.30:
Stele de cinci stele – magazin de muzicã uºoa-
rã 17.55: Încheiere

5 AUGUST, DUMINICÃ (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe
parcursul sãptãmânii) 16.55: Magazinul „Lu-
mea femeilor” (reluare) 17.25: Emisiune reli-
gioasã baptistã 17.55: Încheiere.

Marþi 31 iulie
6.00 Jurnalul TVR 6.30 TeleMatinal 9.00 Ne vedem la TVR!
10.00 Reflector (R) 10.30 Deliciile bucãtãriei 11.00 Profe-
sioniºtii (R) 12.00 Serial. Hannah Montana 12.30 Desene
animate 13.00 Jurnalul TVR 14.30 Planeta în jeanºi 15.00
Kronika. Emisiune în limba maghiarã 16.00 Serial. Isabel, în
cãutarea iubirii 17.00 Serial. Justiþie militarã 18.00 Jurnalul
TVR 19.20 Serial. Dolmen 20.20 Linia Verde 20.50 Serial.
Anatomia lui Grey 21.45 Jurnalul TVR 22.20 Film. A doua
viaþã.

Miercuri 1 august
6.00 Jurnalul TVR 6.30 TeleMatinal 9.00  Ne vedem la TVR!
10.00 Hello, Good-Bye! 10.30 Deliciile bucãtãriei 11.00
Nocturne (R) 12.00 Serial. Hannah Montana 12.30 Desene
animate 13.00 Jurnalul TVR 14.30 Oameni ca noi (R) 15.00
Bagaj pentru Europa 16.00 Serial. Isabel, în cãutarea iubirii
17.00 Serial. Justiþie militarã 18.00 Jurnalul TVR 19.20
Tinereþe ºi la bãtrâneþe 20.15 Poporu’ zice! 20.50 Serial.
Neveste disperate 21.45 Jurnalul TVR 22.20 Film. De ce
este ucis un magistrat?

Joi 2 august
6.00 Jurnalul TVR 6.30 TeleMatinal 9.00 Garantat 100%
10.00 Poporu’ zice! (R) 10.30 Deliciile bucãtãriei 11.00
Replay (R) 12.00 Serial. Hannah Montana 12.30 Desene
animate 13.00 Jurnalul TVR 14.30 Emisiune în limba germa-
nã 16.00 Serial. Isabel, în cãutarea iubirii 17.00 Serial.
Justiþie militarã 18.00 Jurnalul TVR 19.20 Clipe de teatru,
clipe de viaþã 19.35 Teatru: Doctor fãrã voie 20.55 Sibiu
2007. 21.45 Jurnalul TVR 22.20 Film. Cavalerul Pardaillan.

Vineri 3 august
6.00 Jurnalul TVR 6.30 TeleMatinal 9.10 Top Super Hit (R)
10.40 Pazvante Chioru’ 11.00 Replay (R) 12.00 Serial.
Hannah Montana 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
14.30 Film. Duma ºi prietenii 16.00 Serial. Isabel, în cãuta-
rea iubirii 17.00 Serial. Justiþie militarã 18.00 Jurnalul TVR
19.20 Rock’n Roll club 20.20 Serial. În slujba naþiunii 20.50
Serial. CSI-Crime ºi investigaþii 21.45 Jurnalul TVR 22.20
Film. Arta de-a ucide.

Sâmbãtã 4 august
6.00 Cãrarea împãrãþiei  6.30 Pelerin 7.00 Serial. Phil din
viitor 7.30 Desene animate 8.20 Serial. La zoo 9.30 Film.
Chips, cãþelul rãzboinic 10.30 Serial. În slujba naþiunii
11.35 O vedetã popularã 13.00 Jurnalul TVR 13.20 Eveni-
ment APTR 13.55 Formula 1. Calificãri Ungaria 15.20 Par-
teneri de week-end 16.00 Rock’n Roll Club 17.00 Teleenci-
clopedia 18.00 Jurnalul TVR  19.15 Film. Luptã în câmp
deschis 21.10 Magazin muzical 22.10 Film. Dreptate.

Duminicã 5 august
6.00 Universul credinþei 7.00 Semne 7.30 Desene animate
8.30 Ghici cine câºtigã? 9.30 Împreunã pentru naturã 10.30
Viaþa satului 12.00 Descoperã Europa ta! 13.00 Jurnalul
TVR 13.50 Formula 1. Marele premiul al Ungariei 15.45
Paddock 16.40 Tezaur folcloric 18.00 Jurnalul TVR 19.15
Film. Mr. Baseball 21.10 Taverna 22.40 Film. O privire de
italian.

Sâmbãtã  4 august
6.00 Serial. Doctor Who (R) 7.00 Serial. Aventurile lui
Tsatsiki 7.30 Megatehnicus 8.00 Pescar hoinar (R) 8.30
Naturã ºi aventurã 9.00 Via sacra 10.00 Liber pe contra
sens 11.00 EU-RO Case (R) 11.30 Bugetul meu (R) 12.00
Arena leilor 13.00 Serial. Miracole 14.00 D’ale lu’ Miticã (R)
15.00 Bazar (R) 15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional
17.35 Serial. Verdict crimã 18.25 Europa altfel 19.10 Serial.
În umbra legii 20.00 Ora de ºtiri 21.10 Serial. Martorul tãcut
22.10 Film. O lecþie pentru profa de istorie.

Duminicã 5 august
6.00 Liber pe contrasens (R) 7.00 Serial. Aventurile lui
Tsatsiki 7.30 Zestrea românilor 8.00 Ferma 9.00 Pescar
hoinar 9.30 Lecþia de supravieþuire 10.00 Raliul Auto Vip
10.30 Autocritica 11.00 Rãzboiul civil american 12.00 Aten-
þie, se cântã! 13.00 Scotland Yard 13.30 Poftã bunã! 14.05
Dincolo de hartã 14.35 Atlas  15.00 O lume nouã 17.00
Jurnal regional 17.35 Serial. Vânãtorii de comori 18.30
Serial. Hotel Babylon 19.30 Serial. Ajutor, îmi arde casa!
20.00 Ora de ºtiri 21.10 Serial. Bodies: între viaþã ºi moarte
22.20 Film. Pânã la capãt.

Deliciile bucãtãriei

Tenis: Circuitul Internaþional
al României

Dupã ºtirile sãptãmânii vã invi-
tãm sã urmãriþi o nouã parte a se-
rialului profesoarei Mihaela Bucin,
„Crai nou”, în care va continua po-
vestea întemeierii satului Otlaca-
Pustã. În a doua parte a celor 26
de minute vã vom relata despre
Festivalul coral de muzicã laicã,
care  în  acest  an a ajuns la cea
de-a 8 ediþie. Manifestarea organi-
zatã la sfârºitul lunii trecute a în-
trunit patru coruri din România ºi
Ungaria.

Realizator: Tiberiu Boca
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6 luni 2100 forinþi; 1 an 4200 forinþi. Apariþia sãptãmânalului este asiguratã de Fundaþia Publicã „Pentru Minoritãþile Naþionale ºi Etnice din 
Ungaria”.  A hetilap megjelenését a „Magyarországi Nemzeti és Etnikai Kisebbségekért” Közalapítvány biztosítja.
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Cimitirul Vesel 
din Sãpânþa

Pe plaiuri 
maramureºene (2)

Localitatea Săpânţa este 
situată în judeţul Maramureş, 
la poalele munţilor Gutâi, la 
confluenta râului Săpânţa cu 
Tisa, la 18 km de Sighetul 
Marmaţiei. În prezent are 
aproximativ 3300 locuitori.

Săpânţa este atestată 
documentar  din 1373. 
Localnicii de aici sunt 
cunoscuţi în zonă pentru 
obiectele artizanale ce 
sunt produse aici, pentru 
c o s t u m e l e  p o p u l a r e 
şi cergile realizate. Însă 
Săpânţa  a  deveni t  cu 
adevărat  cunoscută în 
România şi în străinătate 
datorită Cimitirului Vesel 
din localitate. 

Cimitirul Vesel este 
unic în lume prin modul în 
care prezintă relaţia omului 
cu destinul său suprem – 
moartea. Aici însă moartea 
nu este privită ca o dramă, 
ci ca un punct, o etapă din 
viaţa omului. 

În acest cimitir (care a 
fost clasat primul dintre 
monumentele funerare din 
Europa şi al doilea din lume 
– după Valea Regilor) crucile 
sunt dominate de culoarea 
a lbas t ră  (aşa  numi tu l 
albastru de Săpânţa) şi au 
înscrise versuri cu unele 
accente filosofice (nelipsite 
de greşel i  de scr iere) 
care prezintă într-un mod 
caricatural, cu părţile bune 
dar mai ales defectele celor 
care sunt îngropaţi aici. 
Crucile câteodată surprind şi 
anumite momente din viaţa 
celui ce se află înmormântat 

O trăsătură specifică românilor este să facă haz de necaz. Chiar şi când vine vorba 
despre moarte. Printre altele, românii au intrat în Europa cu… cei mai veseli răposaţi, 
adormiţi într-un monument unic: Cimitirul Vesel de la Săpânţa, din Maramureş. 
Aici, pe crucile viu colorate sunt sculptate epitafuri care descriu cu umor vieţile celor 
răposaţi.

în locul respectiv, acesta fiind 
adeseori însoţit de elemente 
din universul său cotidian 
(animalele, casa, bunurile 
dobândite sau obiectul 
muncii), personajele fiind 
în mişcare (lucrând pe câmp, 
mergând la şcoală, la război, 
lucrând în curte sau în casă, 
femeile sunt reprezentate 
uneori cu copii în braţe). 

Desenele şi înscrisurile 
sunt realizate cu o serie de 
culori aprinse precum roşu, 
verde, galben, negru care în 
contrast cu albastrul şi albul 
predominant de pe cruci 
creează o atmosferă mai 
vioaie decât cea cu care am 
fi obişnuiţi într-un cimitir.

Crucile din lemn de 
stejar sculptate şi pictate în 
acest mod au fost realizate 
pentru prima dată în 1936, 
de către meşterul popular 
Ion Stan Pătraş. 

Acest meşter dulgher ştia 
să ridice case „din minte” 
şi cioplea cruci „pentru cei 
plecaţi dintre noi”. 

La început scria pe cruce 
doar numele şi prenumele 
lui „cutare”, care a trăit 
de la anul… la anul… 
Apoi, „pe când ciopleam 
lemnul şi-l dam cu văpsea, 
parcă-l vedeam pe omul 
sau  pe  femeia  pent ru 
care lucram, mi-aduceam 
aminte întâmplări pe care 
le-a petrecut fiecare, şi-am 
început să le povestesc în 
viers”. Specialiştii apreciază 
că Cimitirul Vesel de la 
Săpânţa este… o glumă 
colosală, un leac împotriva 

aşteptării, pentru că, oricum, 
nimeni nu-i veşnic, doar 
faptele vieţii dăinuiesc. 
Tradiţia pictării crucilor 
a fost continuată apoi de 
către Dumitru Pop zis şi 
Tincu, unul dintre ucenicii 
meşterului Ion Stan Pătraş. 

În prezent există peste 
800 de cruci în Cimitirul 
Vesel de la Săpânţa. Modul 
acesta „vesel” în care se 
relaţionează oamenii de 
aici cu moartea atrage 
anual mii de turişti din 
toată lumea în acest colţ al 
Maramureşului.

Eva Iova

Epitaful meşterului Ion Stan Pătraş:
„DE CU TÂNĂR COPILAŞ

IO AM FOST STAN ION PĂTRAŞ
SĂ MĂ-ASCULTAŢI OAMENI BUNI

CE VOI SPUNE NU-S MINCIUNI
CÂTE ZILE AM TRĂIT

RĂU LA NIME N-AM DORIT
DAR BINE CÂT AM PUTUT

ORIŞICINE MIA CERUT
VAI SĂRACA LUMEA MEA

CĂ GREU AM TRĂIT ÎN EA”


